
 

 څېړنيزه او ادبي پنځلس ورځنۍ جریده -علمي

  

 

  شمسيهجري  ۳۱۳۱د تأسيس كال 
 مه.۲۱ز.کال، د می ۲۴۲۲مه او د ۱۹هـ.ق. کال، د شوال المکرم د میاشتې ۱۴۴۳مه، د ۳۱ل.کال د ثور)غویي( د میاشتې ۱۴۴۱مه( ګڼه، د ۳۹۳ -۳۹۳پسې ) مه( ګڼه، درېیمه دوره، پرله۴ -۳شنبه )

 د غونډ جوړښت .۱
موږ پوهېږو، چې په ادارکي ژبپوهنه کې پيلامي واحدونه پهه 
دوه ډوله ويشل کېږي، چې يو ته يې سهدده او بهل تهه يهې 
پېچلي ويل کېږي، په دې نظريه کې يوازې پېهچهلي پهيهلامهي 

(، ۲۸۶:  ۶۰۰۲واحدونه رغونې بلل کېږي)ايوانز او ګريه،، 
 .په دې برخه کې موږ پر دغو پېچلو رغونو غږېږو

په غونډ کې دوه مدنيز اړخونه سره پيوستوي، يد بهه داسهې 
ځدی کهوي، چهې   ووايو، چې غونډ دوه مدنيز اړخونه سره يو

په دې دوو کې يوه خوځند او بل ځدينښهه وي، مه هلا رتهور 
سړیر په دې رغونه کې رتورر د رنګونو يو ډول دی، چې پهه 

په ادراکي ژبپهوههنهه کهې  ،دې حوزه کې يو رنګ مشخصوي
رسړیر بيد د نهومهونهو پهه  ،ستدينوم يوه ندمهدلمنه اړيکه ده

ډله کې راځي، په دې ډول رسړیر يوه داسې ځدينهښهه ده، 
چې د رتورر خوځند يې په مدنيز اړخ کهې مشهخهصهوي، پهه 
غږيز اړخ کې د دې دواړو ټوکونو پيوستون ښيي، چې دواړه 

 .په يوه بل پسې جوخت تلفظېږي
په پښتو کې ستدينوم په ستدينوميز غونډ کې د موقعيت لهه 
پلوه په دوه ډوله دی، چې يوه ته بر او بل ته لهر سهتهديهنهوم 
وايي، په بر ستدينوم کې ستدينوم خوځنهد او د تشهخهيه  
دنده پر غدړه لري؛ خو په لر ستدينوم کې ستديله  خهوځهنهد 
وي او ستدينوم ځدينښه وي، په غږيز پلو کې هم دويم ډول 

 تلفظېږي.کې لومړی ستديل  او بيد ستدينوم 
  ۱ظرفيت -۱-۱

ظرفيت دې ته وايي، چې يو فعل د خپلې معند د بشهپهړتهيهد 
لپدره څومره شريکبدڼو ته اړتيد لري، م لا د رالهوتهلر فهعهل 
يوازې يو شريکبدڼ  غواړي: رمرغۍ والوتهر؛ د رلرلر فهعهل 
دوه شريکبدڼي غواړي: رزه قلم لرمر؛ او د راچهولر فهعهل 
درې شريکهبهدڼهي غهواړي: رانهوهور اوبهه پهه ګهيهلا  کهې 
واچولېر، چې رانوورر، راوبهر او رګيلا ر درې شريکبدڼهي 

اړوند مهعهنهد  -دي، دا نومونه په دوديزو ګرامرونو کې د زړي
 کدروي.هم رانغدړي او لنګکر يې په همدې معند 

په پښتو کې نوميز او فعلي دواړه ډوله غونډونه ګڼ ډولونهه 
( زيدر پرې په پښويه کې په تفهصهيهل ۴۸۸۱لري، چې استدد)

سره غږېدل  او د ندپېژندوييکهي، مهمهېهرنهوم، سهتهديهنهوم، 
نومورو، سربلونو وستربلونو او نورو په ملتيد يې پر نومهيهزو 

او همدا راز يې د پلوي نومورو او نورو په ملتيهد پهر فهعهلي 
غونډونو خبرې موې دي؛ خو هلته دا يوه تهېهروتهنهه مهوې 
ده، چې استدد عبدرت او فقره يوځدی کړي او دواړو ته يې د 
غونډ نومونه کدرولې ده؛ خو په ګرامرونو کهې د غهونهډ او 
فقرې د پوړ توپير کېږي او له يومدنوالي سره وبله بېلهېهږي، 

 .ته وايي Clauseاو فقره د  Phraseغونډ د 
په دې ټولو غونډونو کې يوه ته زړی او بل ته اړونهد وايهي،  

زړی د غههونههډ هسههتههه ده، چههې اړونههد يههې تههعههريههفههوي، 
مشخصوي، حدلت يې ښيي او يد داسهې نهورې ځهدنهګهړيهې 

، م لا ر پر احمد سربېرهر يهو سربهلي غهونهډ ه کويرابرسېر
( ښهودل کهېهږي، د رپهرر، راحهمهدر او PPدی، چې پهه )

 -رسربېرهر له ټوکيزو جوړښتونو جوړ دی، د ظرفيت يد زړي
اړوند اړيکې له مخې سره تړلي دي، په لاندې بڼهه کهې يهې 

 ليدلای مئ: 

  (۲۸۸: ۶۰۰۲بڼه: ظرفيتي اړيکه: )ايوانز او ګري،: 
د لنګکر له زاويې نه پر ظرفيت تر نورو خبرو مخکې به يو 
ځل د زړي او اړوند پر دوديزو نومونو يو ځل بحث وکړو، 
زړی هغه دی، چې د معند له پلوه د غونډ په مرکز کې وي 
او خپل اړوندونه پخپله ټدکي، که دا زړی يد منوتوک  څيز 

نوم يد نوموری وي، له اړوندونو سره نوميز 

 د ادراکي ګرامر له مخې د ژبې څېړنه  پوهنوال دکتور اجمل ښکلی 

 مخ3

 مخ۲

 بېلا بېلې خواوې" غزل"د رحمت الله درد د 

 څوک پېغمبر شي، څوک مدعر شي درده
 په چد غزل، په چد کتدب ندزل شي

هغه سيمه ده چهې پهه اد  د کوزې پښتونخوا لکي مروت 
نړۍ کې د دوو نوميدليو مدعرانو عبدالرحهيهم مهبهاوب او 

پېژندل کېږي، په دې  له امله ډېرهپروفيسر رحمت الله درد 
سيمه کې په لسګونو نور مدعران او ليکوال ههم د ژبهې او 
ادب د ودې او پرمختګ لپدره اد  او علمي خدمتونه کوي، 

دوه هغه مخصيتونه دي چې په دې سيمه کې يې د  یددخو 
 .نوي پښتو معر زړي را ټوکولي دي

کې به يهې د ههغهو اردو ۍڅوارلس کل،وايي، چې په درد 
مهدعههرانهو پهه مشهدعههرو کههې ګهډون کهدوه چهې تهدزه پههه 

میلادي کدل د هند تر وېش وروسته را کډه مهوي او ٨٤٩١
په مشدعرو کې ګډون   .د دوى په سيمه کې مېشت موي وو

په ده کې هم د معر ليکلو تنده را وپدروله او هغه وو چهې 
په اردو معر ليکلو يې پيل وکړ، خو وايي، ډېر ژر يې د خپل 
استدد سيد تقويم الحق کدکدخېل په هڅونهه او غهوښهتهنهه 
پښتو معر پيل کړ او څه دپدسه مپهېهتهه کهدلهه يهې پښهتهو 

 .مدعري وکړه
د مدعرۍ په اصندفو کې له غزل سره د درد د مینهې راز لهه 

خهپهلهه لهومهړۍ مهعهري ټهولهګهه دې هم معلومیږي، چې 
نومولې؛ ما یې دلته پر همدې ټولګه )غزل( لنډ    "غزلل" يې 

 څه لیکلي، هیله ده د خوښې وړ مو وګرځي.
 . غللبول درد۱-۱

پښتو معدصر ادب کې له غزل بدبد حمزه مینواري وروسته، 
په کوزه پښتونخوا کې د ګوتو په ممار څو نومونه دي، چهې 
غزل یې د معیدر تر حده پدلل  دی، په دې ډله کهې یهو ههم 
درد دی، چې مدوخوا مپېته کدله یې پښتو غهزل تهه د زړه  

 وینې ورکړې.
د لکي مروت سيمې مدعر او د پروفيسر درد نږدې مهلهګهرى 
نددرخدن عليل وايي: پروفيسر درد په غزل کې د روايهت او 

د غزلل پزح ازوالزح د "  :نوښت تر منځ امهتهزاس سهدته  و
نوم ډېر لوى و او درد غزل تهه يهو نهوى رنهګ ښاغلي درد 

و او له روايت سره جدت په کې ورکړى و، د روايت رنګ هم 
و، داسې غزل په پښتو کې ډېر کم ليکل په کې )نوښت( هم 

دواړو عهدمهو او خهدصهو  دکېږي، بل دا دى چې د ده غزل 
 ر.دی او په غزل کې یې ډېر څه ديلپدره 

 
ټولګې یو غزل د بېلګې په توګه را  رغزلردلته یې له یددې 

 اخلو:
 زړه کې محبت او سپینه خوله کې اور
 کدڼې کې اوبه او په اوبه کې اور
 دا خو تد په سرو لپو اوبه څښلې
 مد وې څنګه بل مو په ویدله کې اور
 اور مې په زړه پورې کړو تنکي ارمدن
 لګي له مدموم نه په کدله  کې اور
 زړه زمد کیسه چې بید وریدده کړه
 سوړ مو له جینکۍ نه تندره  کې اور
 کله چې پښتو ته کیسه ورسي
 راشي چې له کومه پښتدنه  کې اور
 هله که د درد غزلې وچېړئ

 خوند کوي د ژمي  په سدړه  کې اور
 درنه رخصت شو، درده وژاړه رګلر

 (۱۴: ۶) خدای ته ګوره مه سدته په زړه  کې اور
 . د درد نظم نما غلل۱-۲

د نوي غزل په اړه دا مشهوره ده، چې هر بیهت یهې ځهدنهتهه 
موضوع رانغدړي، خو درد په خپل غزل کې د زاړه  غهزل یهو 
خصوصیت هم سدتل  او هغه دا چې تر ډېره یوه مهوضهوع 
تعقیبوي، خو توپیر دا دی، چې په دومره نوي او بېل انهداز 
چې په غزل کې یې تکرار نه محسوسېږي او له هر بیهت یهې 

 بېل خوند اخیستل کېږي. 
دلته یې همداسې یو غزل نمونه راوړو، چې د پیغدم 
 موضوع یې یوه ده، خو هر بیت یې بېل کیف لري:

 پښتو پدلي، غیرت ګټي، درانه وي ځینې خلک
 می، په ندم وننګ وي، پښتدنه وي ځینې خلک 

 اسمان یې په سر تندر وروي، که سپینې واورې

 ولاړ په خپل مقدم لکه د غره وي ځینې خلک 
 منمه چې ځدن خوږ دی، له هر څه نه له هر چد نه

 خو خدای مته چې له ځدنه هم خواږه وي ځینې خلک 
 تر عمره لا حدصله انتظدر د جوهري کړي
 ایرو کې د هیرو غوندې پراته  وي ځینې خلک
 په زرو کې یو نیم وي چې هر چد لره مشدل شي

 ډیوې وي، خو د کور او د کدله وي ځینې خلک 
 چینې د محبت یې وي روانې په سینو کې
 هر څو که په ظدهر لږ تراخه  وي ځینې خلک

 پاتې شي، دوی لاړ شي ردردهرارمدن د بید لیدو یې 
 (۱۴: ۶غوندې د ورځو میلمانه وي ځینې خلک ) رګلرد  

یددونه: احسدن د ښهدغهلي درد  یهواځهیهنه  زوی و، چهې 
ځوانیمرګ مو، ده به له ندزه ګهل ورتهه ویهل، د دې غهزل 

 وروستي بند او نورو غزلونو کې یې هم ذکر راغل . 
 د تلو له قیامت نه کمه نه وه رګلرصدمه د 

 خندیدل هم ضروري وو ردردهردنید ترمخه 
 د یاد اورونه دي رګلرهر خوا ته د 

 کور دی، که پدرک دی، که دالان دی درد
ارواښدد درد د ملمې پیړۍ له دویمې . ملتپال درد: ۱-۳

نیمايي نه د یوېشتمې تر لومړنۍ لسیزې داسې مهدل 
مدعري کړې، چې په سیمه کې یې پښتو او پښتنو محکوم 
 ژوند لاره، ځکه یې خپل قوم ته هنري پیغدمونه ورکړي.

 دلته یې پر څو بېلګو تم کېږو:
 د سیند په غدړه اوسیدونکي خلک
 له تندې مړه مول بدرانونه غواړي
 تش په ندرو انقلاب کله راځي
 پد  په نېزو یو څو سرونه غواړي
 دا مو کوم خلک د چم، واکم، کړل
 موږ ته ازغي، ځدن ته ګلونه غواړي

 ید دا چې
 خپل مسیحد ته هر سړی په انتظدر ولاړ دی
 یو زه خو نه یم زمد مدته واړه ښدر ولاړ دی
 رهبره! څوک به داسې لار ته د حق لار ووايي
 چې نه دېوال مخې ته راغ  او نه دار ولاړ دی

 یو بل ځدی وايي
 د وط، غنه غنه ستدیم، نو بدغي په څه یم

 مخ3په دې چمن باندې شیدا یم، نو باغي په څه یم   /      

د ژبې د بنسټیزو وییونو او نورو برخو په منځ کهې خهورا 
ډېره پخه اړیکه او ترکیب مته. د هغو اوازونو پهه وجهه 
چې وییونه ورڅخه جوړ موي دي اسهدسي ویهیهونهه د 
فونټیک سره ستره اړیکه لري او په دې اړیهکهو بهدنهدې )

Beharrung ټینګدر هم کوي. د یوې ژبې په فونټهیهکهي )
سیستم کې د یوه نوي اواز داخلېدل د هغو وییهونهو پهه 
منلو پورې تړلي دي چې په هماغه ژبه کې نومهوړی اواز 

 لري. 
د دواړو نړیوالو جګړو ترمنځ کلونو کې رومدنهیهديهي ژبهې 

( او همدا مهدن د فهرانسهوي Gallizismenډېر زیدت )
ژبې یو ممېر ځدنګړي اوازونه په پور واخیستل، دا چهې 
دا وییونه د اسدسي وییونو څخه د بدندې پدتې موي دي 

پهدنهګهه کهې خهپهل  او په دې نه دي توانېدلي چې په ویهي
دریځ او موقف وټدکي په دې وجه دا پهردي ویهیهونهه د 
 رومدنيديي ژبې فونولوژيکي سیستم ته نه دي ورننوتلي.

()هه( نخښه له لاسهه hرومدنیديي ژبې هم د لاتی، ژبې د )
ورکړې ده، خو هغه سلاوي وییونه یې اخیستي دي چهې 

( د اواز د نهدسهتهې h( غږ یې منل  دی. ځکه نهو )hد )
ولاړې حدلت د رومدنیدیي ژبې په فونټیکي سیهسهتهم کهې 

 محکم نه دی. Festډېر 
بنسټیز ید اسدسي وییونه د مورفولوژي سره ههم ډېهرې 

ارټیکل ډېره ستره بډرخډه،  Artikelنیږدې اړیکې لري. د 
Pronomen ،Grundzahlen ،Adverbien ،

Praepositionen  اوKanjuntionen   پډه اسډډا
وییونو پورې اړه لري. په ټوله کې د ويي دغه ډولونه ډېهر 

 مداوم او پدتې کېدونکي دي.
په اسدسي وییونو پورې د هغو وییونو ګټګوري هم تهړلهې 

توب لري. ټډول  ګردان کې بې قاعده Flexionده چې په 
بې قدعدې وییونه په اسدسي وییونو پورې اړه لهري. کهه 
چېرې دوی اکثراً او د هر مخ  له خوا نه وای کهدرول 
موي، نو موږ به د عمومي چوکدټ څهخهه لهوېهدونهکهي 

| څېړنپوه مولاجان تڼیوال 

  د ژبې بنسټیز وییونه او نورې برخې

فورمونه، نه وای سدتلي. په دې وجه بې نظم او بې قدعهدې 
توب داسې سدتي لکه څنګه چهې پهه  وییونه خپل بې قدعده

 اسدسي وییونو کې پدتې کېدونکي دي. 
شتوالي)بودن( کړ په ډېرو ژبو کې ډېر نامنظم دی  Seinد 

، bist ،binد سههدري پههه ډول پههه جههرمههنههي ژبههه کههې 
qewesen ،war ،sind ،ist  او په انګرېزي کې دwere ،

was ،is ،are ،am  ،په بڼو ځان څرګندوي. په رومانیډايډي
فرانسوي او نورو ژبو کې یې هم م هدلهونهه مهتهه، دا چهې 

sein  د مهمو وییونو څخه یو ويی دی هیڅ داسې فډکډر او
نظر نشته چې له مخې دې لهرې او مهحهوه دې شي. بهې 
قدعدې وییونه ډېری وخت بدلونونه زغمي: ځینې یې تر یوه 
بریده پورې او یو ممېرې یې په بشپړ ډول بدقدعده کهېهږي، 
یوه برخه )ممېر( یې له مخې لرې کېهږي او پهه مهنهظهمهو 
وییونو سره عوض کېږي. او  موږ دا پوښتنه کوو چهې د 
عندصرو ید توکو مورفولهوژیهکهي بهدلهونهونهه )نهویهواله ( د 
بنسټیزو ویینو څخه ووځي؟ په مورفولوژي کې د بدلونونهو 
په برخه کې د پیل په توګه بنسټیز وییونهه پهرېهکهنهده رول 

ګډڼډوالډی د  Vokabularلري، په داسې حدل کې چهې د 
)تلډی(  Bodenبدلون )نویوالي( د پراختید او عمومیت لپدره 

برابروي. د ویي پدنګې وییونه په عهمهومهي بهدلهونهونهو کهې 
مقدومت کوي او په هماغه وخت کې د نویو وییونو لپدره د 

نمونې دي. سړی کولای شي ووايډي چډې  Musterګردان 
بنسټیز وییونه بدلون کوي تر څو چې مورفولوژي لا مرتهبهه 
شي او په همدې علت بنسټیز وییونه داسې یو فکهټهور دی 

 چې د ژبې پدیښت یقیني کوي. 
د پاتې شونې پر وړاندې د ژبې د بنسټډیډزو،  Vokabularد 

وییونو د برید ید پولې ټدکنه عملي معند لري. په ټوله کهې د 
ژبو مقدیسه کوونکو د ژبو د خپلوۍ په برخه کې په خهپهلهو 

ته پاملرنه، نه ده کډړې  Vokabularاوږدو خبرو اترو کې 
او یواځې را اخیستې برخې یې ولیدې او ویې کتې، ځکه نو 

د دوی لپدره په دوو ژبو کې د سره ورته وییونو 

  نوراجان بهیر 
فرهنګي، ادبي او تاريخي شخصيتونه 

 ولې نمانځل کېږي؟

 څېړنوال محمد اصف اامدزی 

 دا دنیا ده چې پح دا کې څح موجود دي
 د دنیا سره همح واړه نابود دي

 بد هغح چې یې نظر پح سود و زیان دی
 ښح هغح چې نح پح زیان نح یې پح سود دي

 
 شمېره ۳۴۴د خوشحال ختک کلیات/ لومړی ټوک/ 

 ژباړه او لنډیل 

 مخ۲

زموږ په ټولنه کې هغه امخدص چې له فرهنګي، اد  او 
تدريخي مسديلو سره يې سروکدر وو او دی، د هغوی په 
ژوند يد له مړينې وروسته يې د زېږېدو کدليزې نمدنول 
کېږي او که له دې نړۍ يې کډه کړې وي، د مړينې 

غونډې يې جوړيږي او يد يې هم د کړي  يددغونډې او تلين
تحقیقي سيميندرونه  -فرهنګي کدر په اړه علمي -علمي

 دايريږي.
د نورو مسلکونو په پيروانو کې بید دغسې جابه او تحرک 
ډېر نه لیدل کېږي چې د خپل مسلک يو پوه او دانشمند 
چې په خپله رمته او مسلک کې يې که څه هم ډېر 

 خدمت کړی وي، ونمدنوي.
دا چې له فرهنګي، اد  او تدريخي مسديلو سره د 
 منسلکو دانشمندانو يدد تل تدزه وي، څو علتونه لري:

يو دا چې دوی په خپلو آثدرو کې د خپلو احسدسدتو او 
عواطفو اظهدر کړی او طبيعي ده چې همدغه عواطف او 
احسدسدت د يوه ټدکلي چدپېريدل زېږنده دي، نو دغه آثدر 

پورې وي، خپل يې ګڼي او داسې  د ټولنې وګړو ته په زړه
 يې بولي، لکه د ده خپلې انګېرنې او عواطف.

بله دا چې، کومې تبربې چې دوی يې لري يد پرې تېرې 
موي او هغه یې په معر او ليکنې کې خوندي کړې وي، 
دا هماغه تبربې دي چې اوسن  يد راتلونکي نسلونه هم 
ورسره مخدمخ کېږي، چې په دې سره دا دواړه نسلونه 
ذهندً او فکراً سره نږدې کېږي. همدا ده چې راتلونکي 
 نسلونه د خپلو پخوانيو اسلافو قدرَونه او ستدينه کوي.

درېيم دا چې په فرهنګ، ادب او تدريخ کې هغه مسديل 
څېړل کېږي چې د يوې ټولنې مشترکدت بلل کېږي؛ که 
يو ادیب د پښتو ادب په لرغونې دورې غږېږي، نو هلته 
بیټ نيکه يدديږي چې دا د ټولو پښتنو ويدړ دی؛ که د 
رحمان بدبد يد خومحدل خټک خبره څوک کوي، نو د 
هغوی هر بیت او خبره د او  زمدنې په هر وګړي خوږه 



 ژباړه: نازو کمال

 لیکوال: پروفیسر انور جمال

هغهه (  Personification)تجسیم . ۱۱
څیزونه چې لیدل کېږي نه، خو په فزیکي یهد مهددي جسهم 
کې یې بیدنوي، تبسیم ورته وايهي. ژونهد، مهرګ، کهرکهه، 
غوسه، خوښي، وېره، غم او داسهې نهورو څهیهزونهو تهه د 
انسدني ځدنګړنو ورکول په تبسیم کې راځي. د مه هدل پهه 
ډول: خوښي ووايي زه په نړۍ کې د ټولو انسدندنو لپدره یم، 
غم وايي: له مد پرته خوښي بې معند ده، چې د ادبیهدتهو پهه 
 نړۍ کې د تبسیم ډېرې او په زړه پورې بېلګې لوستل  مو.

(STRUCTURALISM) ۱۲ ساختیاتز  
د اجزاوو ترتیب ته سدختیدت وايي، خو څه موده کېږي چې 
دا اصطلاح یوازې د ژپوهنې لپدره کدرول کهېهږي. د دې پهر 
اسد  د لوستونکي او پنوونکي تهر نهظهریهدتهو، خهیهدلاتهو، 
مهدرت او روش څهخهه د ژبهې تهرتهیهب او جهوړښهت تهه 

 لومړیتوب ورکول کېږي.
 (SONNETز )سانېټ ز ۱۳

سدنېټ ځدنګړی غر  معري فورم دی، دا نظهم څهوارلهس 
مسرې لري، ټولې په یوه بحر کې ویل کېږي. د سهدنهېهټ د 
لیکلو دود د مډرنیزم تر اغېز لاندې راغ ، چې پر اسد  یې 
ښکلي سدنېټ نظمونه ولیکل مول، خو اوسمهدل مهدعهران 
ډېره پدملرنه نه ورته کوي. د سدنېهټ د اسهدسي جهوړښهت 
ورهدخوا نور سدنېټونه هم لیکل موي چې په ههغهو کهې د 
قدفیې د مراعتولو بندیز نه مته. سدنېټ په لومړي ځهل پهه 
ایټدلید کې رامنځ ته مو او بید وروسته د بهېهلابهېهلهو ژبهو او 
 هېوادونو مدعرانو هم په دې برخه کې تبربې کړي دي.

 (PLAGIARISMز )سرقح ز ۱۶
چې په معوري او قصدي ډول د کوم مدعر فکر او خهیهدل 
په خپل معر کې راوړل شي، سرقه یې بولي. څرګند ههد  
یې همدا غلا ده. یعنې اد  غلا یې هم ګڼل  مو. د سرقهې 
د معلومولو پر وخت ادبپوهدن له ډېرې حوصلهې او نهېهک 
نیته کدر اخلي او هڅه کوي چې د توارد )په تصددفي ډول د 
کومې موضوع یوه برخه ید ټوله موضوع دوه مهدعهران یهو 
ډول بیدن کړي( نوم ورکړي، بید هم دا د نیت خبره ده او د 
مدعر له نیته څوک نه شي خبرېدای چې ده په کهوم نهیهت 
یوه موضوع په خپل معر کې راوړې کړې ده. په دې اړه د 

 غدلب معر ډېر په زړه پورې دی.
 مبر ګمان توارد یقی، مند  که دزد
 متهههدع م، زنهدن خهدنه ازل برداست  

 (LUCID/ LUCIDITY)سلیس ز سلاست ز ۱۶
دا کره کتنیزه اصطلاح ده. سلاست د نهثري لهیهکهنهو یهوه  

ځدنګړنه هم ده. د لیکنې لپدره د داسې مندسبو او مهوزونهو 
کلمو راوړل، چې معند یې آسدنه وي او خهپهل مهفهههوم پهه 
اسدنه رسول  شي. سلاست له سددګۍ نه رامنځ ته کهېهږي. 
تر ټولو د اسدنو کلمو کدرونه په اصل کې رواني رامهنهځ تهه 
کوي، د دې لپدره چې لیکنې مو سلاست ولري، خهیهدل ههم 
بدید دقیق وي، پېچل  نه وي او کهلهمهې خهو بهدیهد داسهې 

 استعمال شي چې ورځنۍ محدورې ته ډېرې نږدې وي.
 (INIMITABLY EASYز )سهل ممتنع ز ۱۱

معري اصطلاح ده او داسې معر ته ویل کهېهږي، چهې پهه 
دومره اسدنو کلمو کې ویل موی وي چې تهر دې ورههدخهوا 
نور د سلاست ځدی په کهې نهه وي. ههغهه مهدعهران چهې 
معرونه یې د سهل ممتنع ځدنګړنه لري، مهعهرونهه یهې د 
اغېز قوت هم لري، یعنې د مدعرۍ تر ټولو سدده بهیهدن تهه 

 سهل ممتنع ویل کېږي.
 (POETز )شاعر ز ۱۶

کوم کس چې معرونه  لیکي، مدعر ورته وايي. ظدههرآ بهه  
یې طبع ارامه او موزونه وي، خو یهوازې مهوزونهه طهبهع د 
مدعر بللو لپدره بسنه نه کوي.  مدعهري د احسهدسهدتهو او 
تخیل ژبه ده، د مدعر لپدره د تخلیقي بیدن ځدنګړنې اړیهنهې 
دي، په عر  کې مدعر ته تلمیا الرحمان وايهي، د دې پهر 
اسد  د مدعر هغه خدای ورکړي استعداد تهه امهدره ده 
چې خدای پدک فطري ورته ډالهۍ کهړی دی. ورډ زورت د 

 مدعر لپدره څلور ځدنګړنې ټدکلي دي:
 . په روح کې یې ځدنګړی ترنم وي.۴
 . فکر یې د ژور احسد  تر اغېز لاندې وي.۶
 . موضوع یې تر عدمو خلکو لوړه وي.۸
 . په خیدل کې یې فلسفي ژورتید هم محسوسه وي.۱

په داسې حدل کې چې )حدلي ( تخیل، مطدلعه، فطرت او د 

کلمو د استعمال سلیقه هم د مدعر او مدعرۍ لپدره مهههم 
 ګڼي.

عروض د معر مکل او منطق د معر (  VERSE)شعر ز ۱۶
معند ته ارزښت ورکوي او د همدې پر اسد  یې تعریهفهوي. 
عروض موزون کلام معر ګڼي، خو منطق هغه کلام مهعهر 
ګڼي چې اغېز ولري. عروض د منطق او منطق د عروضو لهه 
تعریف سره همغږی نه دی. ځکه هغه کهلام چهې وزن او 
بحر ولري عروض یې د معر په توګه مني، په هغه کهې کهه 
تدثر او اغېز وي ید نه وي مهم نه دي، خهو مهنهطهق یهې پهر 
خلا  دی او هغه کلام ته بشپړ معر وايي چې هم مهوزون 

 وي او هم پر لوستونکو اغېز پرېبدسي.
داسې یو ظرافت چې له فلسفې، نصیحتونهو، :  شوخيز ۱۶

اصلاح او کره کتنې څخه خدلي وي، یوازې اد  او ذههنهي 
خوښي ولري، موخي یې بولي. همدارنګه څه ند څهه نهرمهي 

 او ټوکې هم په کې مدملې دي.
داسې توری چې الف او لام په کهې وي :  شمسي توريز ۶۷

او ونه لوستل شي، مهمهته تهوري یهې بهولي. لهکهه: پهه 
الشمس، الهتهوحهیهد، ذوالهنهوریه، کهې )ش، ت، او ن(. 

)ت، ث، د، ذ، ر، ز، س، ش،  ۴۸همدارنګه ممت حرو  
 ض، ط، ظ او ن( دي.

 (POEM OF RUINED CITY)شهر آشوب ز ۶۱
د نظم یو صنف دی، چې لفظي معند یې د ښدر مهور  

او فتنه ده. هغه نظم ته ویهل کهېهږي، چهې د کهوم 
هېواد، ښدر ید ټولنې اقتصددي، سیدسي یهد ټهولهنهیهزې 
ستونزې او د بېلابېلو طبقو د ژوند بېلابېلې خواوې پهه 
طنزیه بڼه په کې بیدن شي، مهر آمهوب ورتهه وايهي. 
مهر اموب د سیدسي او ټولنیز انحطدط منظوم فریدد 
دی. د دې لپدره کوم ځدنګړی فورم نه دی ټدکل مهوی، 
خو د م نوي فورم تر ډېره ښه ورته ګڼل کېږي، خو پهه 
مسد ، مخمس او ځينو نورو فورمونهو کهې لهیهکهل 
موي دي. د موضوع له پلوه هغه بحهران او ګهډوډۍ 
چې د یوې سیمې د ملوک الطوایهفهي پهه پهدیهلهه کهې 
رامنځ ته کېږي د ههغهو بهیهدن پهه ځهدنهګهړي ډول د 
کدرګرو، کدرکونکو او نورو کسدنو د خپګدن یددونه ههم 
په کې مدمله ده. د بشر د تهدریهخ پهه څهېهر د مهههر 
آموب تدریخ خو ډېر پخوان  دی، خو د نهنهنهي وخهت 
مهر آمهوب د انسهدني ذات نهههیهلي، مهدیهوسي او 

 ارواپوهنیزو مسدیلو بیدن او فریدد دی.
 پاتې برخح پح بلح ګڼح کې

 شنبه
 مه ګڼه ۴ - ۳

 مه( ګڼه۳۹۳ - ۳۹۳پرله پسې )

 ۳۱د غویي میاشتې  ۱۴۴۱
 ۱۹د شوال المکرم  ۱۴۴۳
 ۲۱د می  ۲۴۲۲

درېیمه دوره 
 

 ...د ژبې بنسټیز وییونه او 

موه، ځکه چې مشهور موی وم. د رابرټ له قول راوړلهو 
څخه مو موخه دا ده چې د نورو برخو په څېر په لیکوالۍ 
کې هم انسدن کولای شي د ریدضت له لارې ښه لهیهکهوال 

 مو.
 د ژبې زده کړه

زیدتره وخت موږ او تدسو وایو چې ژبه مو زده ده یهد ههم 
داسې فکر کوو چې دا خو مو مورنۍ ژبه ده او مورنۍ ژبه 
خو د هر انسدن زده وي، خو دا بسنه نه کوي، په کهدر ده 
چې زده کړې ته یې جدي پدم وکړو. پهه کهومهه ژبهه چهې 
غواړو لیکوال مو او لیکنه پرې وکړو، پر هغه ژبه بدید هم 

 سم وغږېږو او هم سم لیکل پرې وکړلای مو.
همینګوی به ویل: د هرې کلمې په لیدلو داسې حس کوم 
چې لومړی ځل دا کلمه ګورم او مومم. هو لیکوال ههغهه 
څوک دی چې د ژبې له ارزښت څخه تر بل هر چد ښهه او 

 په بشپړه توګه خبر دی.
 ورځني یادښتونح اخیستل

له کلونو زیدر او زحمت وروسته، د لهیهکهوالهۍ تولستوی: 
په ډګر کې مهکدرونه وپنوول، هغه د مهدههکهدرونهو لهه 
تخلیقولو وړاندې لس کدله ورځني یددښتونه واخیستل او 
له هغه وروسته بید د یوه مشهور لیکوال په توګهه ومهنهل 

 مو.
 ورځنۍ خاطرې لیکل

آدوانو به خپل خوبونه او خیدلونه لهیهکهل او د ههغهه د 
خوبونو ټولګه هم چدپ موې ده، ورځهنهۍ خهدطهرې پهه 
لیکوالۍ کې له ځدنګړي ارزښت څهخهه بهرخهمهې دي، د 
سترو لیکوالانو په اد  ژوندانه کې هم ورځنهۍ خهدطهرې 
لیکل له ځدنګړو او په زړه پورې بدبونو څخه دي. انسهدنهدن 
په فطري توګه له تېر ژوند او د نورو انسدندنو د ژونهد لهه 
کیسو سره مینه لري او کومهو لهیهکهوالانهو چهې د خهپهل 
ورځني ژوند خدطرې خوندي کړي او لیکلي دي، له کلونهو 

 وروسته ځدنګړي مینوال او لوستونکي لري.
 د نورو آثار او کتابونح لوستل

پراخه مطدلعه تدسو د مطدلبو د بیدن لپدره له بېلابېلو لارو 
سره امند کوي، کله ند کله موږ له دې وېرې چهې د نهورو 

 لیکوالانو اغېز پر موږ ونه شي، نور آثدر نه لولو.
لیلا ګلستدن وایي: چې دا وېره موږ له کومه ځدیه کړې، د 
هنر کدر خو تدثیر پرېښودل دي. دا تهدثهیهر پهرېښهودل او 
اخیستل کدپي کول نه دي، بلکې ستدسو د لهیهد او نهظهر 

 پراخوال  دی.
 جلئیات لیکل

د لیکوالۍ ید داستدن لیکلو موخه دا نه ده چې موږ خلکهو 
ته پند ورکړو، بلکې موږ ژوند یو ځل بید د ذه، پهردې تهه 
راولو او را ژوندی کوو یې، نو د ژوند جزئیدتو ته بدید کهوز 
مو او همدا جزئیدت نور لولي او له لوسهتهلهو څهخهه یهې 
خوند اخلي، کله که تدسو په یوه کیسه کې د اتهل پهه اړه 
عمومي خبرې کوئ او همداسې په منډه تهرې تهېهرېهږئ، 
ممک، لوستونک  له اتل سره هېڅ خواخوږي پیدا نه کړي 
او ید هم امکدن لري، کیسه تر پدیه ونهه لهولي او کهه دې 
برعکس تدسو د اتل د ژوند جزئیدتو ته ور کوز مئ او هغه 
را واخلئ، نو د همدغو جزئیدتو په بیدنولو سره تهدسهو لهه 
اتل سره د لهوسهتهونهکهو احسهدسهدت مهلهګهري کهوئ او 
خواخوږي یې را پدروئ، همدا د جزئیدتهو اغهېهز دی چهې 

 ستدسو کیسه او داستدن په زړه پورې کوي.
 د وخت مدیریت 

د وخت مدیریت د یوه لیکوال لپدره ډېر مهم دی، په ډېرو 
بوختیدوو کې څو تدزه کرښې ولیکئ او بل دا چې لیهکهوالي 
د یوې ورځې او یوې میدمتې او ید هم د یوه کدل د ههڅهو 
پدیله نه وي، بلکې د کلونو په پدیله کې د لیهکهوال آثهدر او 
پنوونې، دې کچې ته رسېږي چې په ټولنه کې مطرح شي 

 او لوستونکي ومومي.
آنتوني ترالاپ: په هرو پنولسو دقیقو کې درې سوه کلمې 
لیکلې او په همدغه معهیهدر نهومهوړي پهه ورد کهې درې 
سدعته لیکل کول او هغه هم مخکې دندې او ادارې ته له 

 تګ څخه چې د نوموړي اصلي دنده وه. 
یدد لیکوال په همدې ترتیهب د تهدریهخ یهو لهه مشهههورو 

 /  د مقالې پایلیکوالانو څخه مو.  

هغه ټکي چې په لیکوال جوړېدو کې 
 راسره مرسته کوي!

موجودیت په هیڅ صورت هم د دوی تهرمهنهځ د خهپهلهوۍ 
Beweis  ثبوت نه و، ځکه کېدای شوه چې هماغه یډو ویډی

 به یوې ژبې د بلې څخه اخیست  وي.
مقدیسوي میتودونه په مورفهولهوژي او فهونهټهیهک  -تدریخي

بدندې تکیه کوي، ن، ورد هم بنسټهیهز ویهیهونهه پهه ژبهنهۍ 
مقدیسه کې ډېر مهم فکټور دی دا ځکه چې بنسټیز وییونهه 
مداوم ید همېشني دي او د ګرامري جوړښت سره په ګډه د 

 ژبې مواد او خدصیت یې شرحه کوي.
بېلېدونکو ژبو او یډا هډم د  isolierendeکه چېرې موږ د 

داسې ژبو سره سر وکدر ولرو چې د هغوی ګراري جوړښهت 
موږ ته لږ او ید هم هیڅ معلوم نه وي بید هم پهه ځهدنهګهړي 
ډول دا وېلای مو چې د اسدسي وییونو بېلابېهلهې بهرخهې د 

 مقدیسې بنسټ جوړوي. 
اسدسي وییونه بدید چې په ډېر دقت او غهور سره د ههغهه 
کسدنو له خوا وپلټل شي چې د ټهولهو درجهو )ټهولهګهیهو( د 

کوونکو لپدره د بهرنیو ژبو د تدریس کتدبونه چمتو کوي.  زده
د لوستلو لپدره مواد او توکي بدید داسې غهوره شي چهې د 

کوونکو سره تر هر څه د مخه د نهوې ژبهې د اسهدسي  زده
 وییونو په خپلولو کې مرسته وکړي.

دا په دې دلیل هم اړی، دي چې بنسټیز ید اسدسي ویهیهونهه 
مهم دي او د دوی پر بنسټ ډېر نوي وییونه جوړېدای شي. 
په اوسني وخت کې تل د ویهیهونهو د یهوه داسهې اسهدسي 
فهرست په بدره کې خبرې کېږي چې ډېری وییونهه ورپهورې 
اړه لري. د یوه لیکسیکولوژیک ګهروپ دا ډول بهریهد چهې 

د نخښې څخه وروسته تډرهه شډوی  Frequenzیواځې د 
دی کولای شي چې د بهرنۍ ژبې د تریس او زده کوونکو پهه 
چوپړ کې واوسي )بدید چې په لومړي سر کې مته وییونه تر 
کتنې لادې ونیول شي( او لکه څنګه چې ښکدري کولای شي 
چې د یوې ژبې او ید د یوه مخ  د ژبې د وظیفوي سبک د 

  ډول د څرنګوالي په ښودلو کې ونډه واخلي.
. د فرانسوي ژبې عندصر چې په بله ژبه ژبدړل موي ۱ 

ید اخیستل موي وي. دا کلمه لاتی، ژبې ته د کېستهي 
(kiltisch.څخه ورغلې ده ) 
. له اره د لاتی، ژبې وی  دی. فرانسوي ژبې ورڅخه ۲ 

 اخیست  دی او دغه لاندې معندوې لري:
د نډریډنډه  Derد جوتولو لپاره کارول کېږي.  Dد نوږ
د مخنث لډپډاره. دا  Dasد ښوینه لپدره او Dieلپدره، 

درې واړه ارټیکله او  هم په جرمني ژبه کهې کهدرول 
توپیر پډه  Dکېږي او که و نه کدرول شي د جنس ید نوږ

هیڅ صورت نشي کېدای. وړوک  مفصل ید بند، غهړي 
او برخې ته هم وايي، د مضمون او مقدلې پهه مهعهنهد ههم کهدرول 

 کېږي.

 ۳  .Pronom .په اصل کې لاتین ویی دی 
  ۶ .Grunalzahlen   بنسټیزو یا اصلي عددونو ته وايي. پډه ااډا

 ژبه پورې اړوند وی  دی.
  ۶  .Adverb  لاتین ویی دی. په جرمني ژبه کې یې کله کله پر ځډای
لغت هم کاروي چې یو حالت یا وضډیډیډت پډه  umstandswortد 

 ګوته کوي.
 ۱.Praepositionen  ژبني عندصر دي چې د کړنو )فهعهلهونهو( سره

 / د مقالې پای کدرول کېږي.
 

 څېړنوال رایم اللح اریفالژباړه او زیاتونح:  

لګېږي؛ همداسې که د احمدمده بدبد يد ميرويس نيکه د 
سرښندنو او مبدرزو بحث کېږي، نو د ټولو سرونه ورسره 
جګېږي او افتخدر پرې کوي چې که يو څوک همدغه ډول 
موضوعدت ليکي يد يې خوندي کوي، نو خپل تېر ميراث 

 يې ګڼي او لیکونکي ته يې په درنه سترګه ګوري. 
لیکوال او مدعر يواځې د يوه تنظيم »زري، انوور ليکي: 

په چوکدټ کې محدود نه وي، هغه د ټول وط، او ولس 
مدعر او لیکوال دی. هغه که د کوم ځدنګړي سيدسي 
تنظيم غړی وي، هم د ټول وط، مدعر او ليکوال دی او 
که له سيدسي مشخصو هلو ځلو سره هیڅ مينه ونه لري 
او د هیڅ کوم سیدسي ګوند او تنظيم غړی نه وي، بید هم 
د ولس مدعر او لیکوال دی، لږ تر لږه د ادبیدتو په سیمه 

 .«۴کې د دغو توپیرونو ځدی نشته
څلورم دا چې په هره ټولنه کې له مددي مسديلو او 
وسديلو ور اخوا معنويدت هم د ټولنې له دوو وزرونو 
څخه يو وزر دی او همدغه معنويدت بید د ديني پوهدنو او 
عدلمدنو ترڅنګ فرهنګيدن، ادیبدن او مؤرخين هم پدلي؛ 
اوسن  نسل او ځواندن ورسره امند کوي او په دې برخه 
کې د هغوی پوښتنو، ګروېږنو او سوالونو ته ځوابونه 
وايي. دا کدر هغوی پرته له دې چې مددي ګټه په پدم کې 
ونيت، د زړه له کومي یې کوي. دغه موضوع په رسنيو 
کې ښه ثدبتيږي. زموږ همدغه معنوي طبقه په وړيد او 
پرته له دې چې کوم مددي امتيدز په نظر کې ولري، په 
تلويزيون، راډيو او آنلای، بح ونو کې علمي، فرهنګي او 
 اد  مسديل په پوره متدنت او جاابیت سره وړاندې کوي.
موږ که د ادبیدتو رول ته متوجه مو، ادبیدت د ټولنې 
هغه واقعيتونه او منظرې دي چې په بېلا بېلو اد  
چوکدټونو او ژانرونو کې قلمبندي کېږي. د ادب له لارې 
يوه ټولنه يد ولس معرفي کېږي، نو څوک چې په اد  
چدرو بوخت پدتې موی، په حقیقت کې د ټولنې پر نبض 
پوه موی او هغه يې نورو ته ور معرفي کړي دي. 
همدغسې يو مخ  بيد د نورو مديون او پوروړی وي او 
هغوی یې بید دغه پور په داسې طريقه ادا کوي چې تل د 
هغوی په زړونو کې وي او نمدنوي يې. همدا ده چې 

د یوې ټولنې د پېژندګلوۍ لپدره »پوهدند ازمون ليکي: 
يو بنسټ ید پېژندپدڼه هم ادب دی. د ادب فلسفه د 
ټولنې بېلا بېل ذوقونه او د ذوقونو له لارې نسلونه 
سره تړي. بېلا بېلې طبقې، د هغوی غوښتنې، هيلې، 
ارمدنونه، موخې، احسدسدت، عواطف، تفکر او تخيل 
را ښيي. ژبن  هنر يې چې د نسلونو ترمنځ اړيکوال 

 .«۶پدتې موی، هغه را پېژني
او همدا علت دی چې د اطلاعدتو او فرهنګ وزارت هر 
کدل د فرهنګي، هنري او اد  آثدرو ليکوال او 

 پنووونکي ستديي او جديزې ورکوي.
 مأخذونح

زري، انوور، د ثور په تراژيدۍ کې فرهنګ، ادب او   .۴
آزادي، د آزاد افغدنستدن د ليکوالو ټولنه: پېښور، 

 مخ. ۸۴هه. ش، ۴۸۴۶
لعل پدچد ازمون، د ادبیدتو فلسفه، د افغدنستدن د   .۶

علومو اکدډمي، الهدم نبي زاده مطبعه: کدبل، 
 / د مقدلې پدیمخ      ۲۸هه. ش کدل، ۴۸۱۱

 ...فرهنګي، ادبي او 

ډېری انسدندن غواړي چې څه ولهیهکهي، لهه یهوې خهوا 
غواړي هغه څه چې ده احسد  کړي او هغه څه چهې 
د ده په زړه کې دي، له نورو انسدندنو سره شریک کهړي 
او له بل لوري غواړي، چې په لیکنه او لهیهکهوالهۍ سره 
خپل نوم د فرهنګ او تدریخ په سینه کې خوندي کهړي، 
امد دا وړتید یعنې لیکل او لیکوالي بید ډېر لهږ انسهدنهدن 
لري، خو دا په دې معند هم نه ده چې موږ ریدضهت او 
هڅه پرېږدو، ځکه همدغه هڅه او ریدضت زموږ پهټهې 
وړتیدوې راښکدره کوي او د کوښښ په پدیله کې کهولای 
مو، یو ښه لیکوال له ځدنه جوړ کړو. دلهتهه د حسه، 
تاکیر له مخې غواړو په لنډه توګه،  څو هغو ټهکهو تهه 
امدره وکړو چې له موږ سره په لیکهوال جهوړېهدو کهې 

 مرستندویه واقع کېدای شي.
 د لیکلو استعداد

په لیکوالۍ کې کله ند کله د استعداد خبره هم مهطهرح 
کېږي، یو څوک کېدای شي، اسهتهعهداد ولهري او پهه 
آسدنۍ سره لیکنه وکهړي، ولهې ههغهه څهوک چهې لهه 
لیکوالۍ سره مینه لري، ههغهوی ههم کهولای شي، د 

 ریدضت په پدیله کې ښه لیکوال شي. 
( کدله وروسته په دې پوه موم چهې د ۴۲رابرټ: وایي )

لیکلو استعداد نه لرم، خو لیکوالي مې پهرېهنهښهودلای 

تل خومبی، اوسه، که څه هم ډېرو ستونزو مهحهدصره *  
کړي یې،ځکه هر مدښدم سهدر لري، او هره ستونزه دحهل 

 .لار
تر خبرو کولو مخکي فکر کوه، ځهکهه ځهیهنهي کهلهمهې *  

 .وژونکي وي
درضد لپدره له خپل نفس سره مهبهدرزه کهوه جل جلاله  دخدای*  

ځکه نفس تل داسې غوښتهنهې کهوي چهې د الهلهه س د 
 .خوامینۍ سبب ګرځي

دمور او پلار لاسونه ښکلوه، دغه کدر جنت ته، د تهګ *  
 .لپدره یو سبب کیدل  شي

صدقه کوه، ځکه صدقه تر ټولو ښه کدر دی او تر نهورو *  
 .ښه صدقه؛ ښه او نېکه خبره کول دي

هره ټولنه د هغې ټولنې په عدلمدنو او پوهدنهو ښهکهلهې *   
وي، د همدې ښکلا لامل دا دی چې عدلمدن د م بت فهکهر 
پر بنسټ نېک کدرونه ترسره کوي، وګړي ترې پند اخلي او 

 /  د زېري  ادارې راټولونهټولنه پرمختګ مومي. 

 لنډې جملې سترې معناوې



غونډ رامنوته کوي او که فعل وي، فعلي غونډ جوړوي
(، م لا په رکليواله ښوهر کې رکليوالهر ۶۶۲: ۴۸۸۲)زيدر، 

اړونده ده او رښوهر زړی دی، ځکه چې پدملرنه ټول دې 
 .ټوک ته اوړي

که د اوږده غونډ په کچ يې وګورو، په لاندې غونډ کې درې 
نومه دي: يو رنبلۍر ده، بل رتمو ر دی او درېيم 

 رزړوک ر دی: 
الف: يوه نبلۍ په تموي کې د زړوکي د اوبدو په حدل کې 

په رنبلۍ، تموي او زړوکير درو نومونو کې يوازې يو زړی ۶
دی، دا راته خپل ادراک وايي، چې په دې غونډ کې کوم يو 
زړی دی او دا غونډ څه م  تشريح کوي او هغه يو ډول 
زړوک  او تمو  نه دی، بلکې يوه نبلۍ ده؛ نو د نبلۍ 
 -لپدره دا نور نومونه اړوندونه دي،  پر دې سربېره، د فدعل

 فعل سمون هم د يوه نوميز غونډ زړی راښيي: 
 الف: زړوکي ګنډوونکې نبلۍ هلته ده، 

په دې بېلګه کې وينو، چې فعل)ده( د ډېرګړي)زړوکي( 
 لپدره نه، بلکې د يوګړې رنبلۍر لپدره ګردان موی، 

په دوديز ډول اړوندونه په دوو ډلو ويشل کېږي، يو ته 
وايي، بشپړاند د غونډ د کچې  ۱و بل ته ټدکندويدن ۸بشپړاند

واحدونه دي، چې له مدنيز او جوړښتي پلوه زړی بشپړوي، 
م لا يو سربل له نوميز غونډ پرته ندبشپړ دی، نو نوميز 
غونډ د سربل بشپړاند دی، ټدکندويدن هم د غوند په کچ 
غورني واحدونه دي، چې د زړي په اړه زيدتي معلومدت 
وړاندې کوي، په پدسنۍ بېلګه کې رپه تموي کېر او رد 
زړوکي د ګنډو په حدل کېر د رنبلۍر لپدره ټدکندويدن دي، 
په دې ډول وييز ټدکندويدن او څومره ييزونه هم په يوه 
نوميز غونډ کې اړوندونه دي، چې زېږند ژبپوهدن ورته 
مشخصوونکي وايي، ځکه چې اړوند د يوه زړي د تطبيق 
وړتيد مشخصوي، موږ په تېرو درسونو کې ويلي وو، چې 
وييز ټدکندويدن او څومره ييزونه تر اړوندونو زيدت د زمينه 
سدزۍ توکي دي، په دې برخه کې به هم په غونډ کې د دوی 

  .پر دندو يو څه خبرې وکړو
د لنګکر په مدډل کې څلور آر فدکتورونه دي، چې ظرفيت 

( مفهومي ۸؛ )۲( د پروفديل ټدکنه۶؛ )۲( سمون۴ټدکي: )
،  ۸( بنسټوال ۱؛  او )۴خپلواکي د مفهومي تړاو پر وړاندې

 .چې په دې هر یوه جلا جلا بحث او خبرې کېدل  شي
 

1. Valence  
2. A girl at the bus stop knitting a scarf 
3. Complements  
4. Modifier  
5. Correspondence  
6 . Profile determinacy  
7  . Conceptual autonomy versus conceptual 

dependence  
8. Constituency/ د مقالې پای 

 ...د ادراکي ګرامر له مخې 

 شنبه
 مه( ګڼه۴ -۳)

 مه( ګڼه۳۹۳ -۳۹۳پرله پسې )

 ۳۱د کب میاشتې  ۱۴۴۱
 ۱۹د شوال المکرم  ۱۴۴۳
 ۲۱د می  ۲۴۲۲

درېیمه دوره 
 

 ایمل ښمر

 ولې د خدورې سره مینه کول، جرم دی څه؟
 زه چې می، په پښتونخوا یم، نو بدغي په څه یم

بل ځدی خپل ولس ته د ازادۍ پیغدم، په ښکلي هنري انداز 
 کې وړاندې کوي:

 د ازادۍ د پړاوونو ډیوې بلې لره
 په سر د دار هم د سرونو ډیوې بلې لره
 چې د ظلمونو د تورتم نه مکست ونه منې
 که نور څه نه وي د زخمونو ډیوې بلې لره

 د چد جدبر تر مخه درده چې څوک غږ نشي کړی
 (۴۶۰: ۶په داسې وخت کې د معرونو ډیوې بلې لره )

په ټوله کې . پر درد د لهجې او پح سیمح د درد اغېل: ۱-۶
د کرلاڼۍ او په ځدنګړې توګه د مروتو لهبې ځدنګړنه دا ده، 
چې خواږه هنري ترکیبونه یې مدعرۍ ته ځدنګړې ښکلا 
ورکوي. درد د ژبې پروفیسور دی، ځکه خو یې د لهبې 

 خوږلني نه ده هېره کړې.
 وعده کول او بید په انتظدر کې پرېږدول
 د ښکلو زوړ عددت دی نیمه لار کې پرېږدول

 دومره زر له خپلو وعدو واړېدې؟
 اوړي موسمونه مګر دومره زر؟
 دغ اطمندن په غلونو ولوټلم

 چې مې د غولي دیوالونه چګ دي
 غوټۍ به ګل شي او ګلونه به وږمې ونولي
 هله که خدندې، د سپرلیو کدروبدر ولاړ دی
 جرګه دې مد ګرم کړي، خو جوړ مو دې کړي
 خېر دی که پڼه )پړه، ملامتید...( جدندن نه قبلوي

د درد په شاعرۍ کې د لهجې او  پر سیمح د درد اغېل:
ځینو خدصو مضمونونو اغېز د سیمې پر مدعرۍ هم موی. 
او  که هلته د انبم،، ملګرو... ید خدصو مکدلمو ذکر 

 راځي، اثر به یې ضرور له درده وي.
 هغه یو ت، دی اې ملګرو خو یو ت، نه لګي
 د چد بغېره انبم، چې انبم، نه لګي
 په مد به ډېر وکړئ احسدن ملګرو
 مد هم که وګڼئ انسدن ملګرو

 زړونه مو یو رنګ او مخونه بل رنګ
 زه مو کړم دووه کې حیران ملګرو
 مدته یې زمد خبره وکړه او روان مو

 رښه وایې په هر چد اعتبدر نه دی پکدرر
کله چې ژبه، ټولنه، . د درد د غلل نادرې زاویې: ۱-۶

دردونه او خوښۍ د ټولو انسدندنو شریک دي، نو هنري 
پنوونې او مضمونونه به هم شریک وي، خو درد داسې 
مدعر دی، چې همدا شریک مضمونونه یې له نویو او بېلو 

 زاویو کتلي دي.
د نویوالي هڅه او زړو مضدمینو ته له نویو زاویهو کهتهلهو، د 

 درد مدعري سدده او خوږه کړې ده.
دلته یې څو داسې نمونې رااخلو، چې په لوستو او اوریهدو 

 یې انسدن د خوند او حیرت احسد  کوي:
 د ګل څه حدل مو او بلبل ته په لا  څه ورغلل
 عشق کې دا نه وي چې یو بل ته په لا  څه ورغلل
 دا ته به هم ګورو چې بدغ یې معطر کړو واړه
 یو دا به نه ګورو چې ګل ته په لا  څه ورغلل

 ید دا چې:
 مرګ هم ممک، نه دی الله! ستد له رضد نه بغېر
 ګنې دا ژوند دی چې تېریږي له امند نه بغېر؟
 ته دومره وکړه چې په خوږ زړګي مې لا  کېږدوه
 بید راته وایه که روغ نه مو، له دوا نه بغېر

 بل ځدی وايي:
 ښکلي چې آ نه کوي دا نه کوي څه به کوي؟
 په چد کرم په چد جفد نه کوي څه به کوي؟
 چد چې تړلې د ژوند هره لمحه تد سره ده
 هغه چې تد سره وفد نه کوي، څه به کوي؟
 درد دې مدعر کړو، زمدنې ته دې وروپیژندو
 (۲۱: ۶لالیه! تدته چې دعد نه کوي،  څه به کوي؟ )

مه  د خهیهبر ۱ز کال د ډیسمبر پر  ۴۱۸۱رحمت الله درد د  
پښتونخوا د لکي مروت په مستي خېل سیمه کهې د نهظهدم 
خدن کره زېږېدل  و. لومړنۍ زده کړې يې تهر لسهم ټهوله هي 
پورې د لکي مروت په هدی سکول کې وکړې. دوولسم ټول   
يې د بنو حکومتي کدلج کهې ولهوسهت، څهوارلسهم د ديهره 
اسماعيل خدن په کدلج کې او وروسته يې د مدسټهرۍ سهنهد 

  .له پېښور پوهنتون څخه تر لاسه کړل
نوموړي رسمي دنده د یو ښوونکي په توگه پيل کهړې وه او 
وروسته بيد د پروفيسرۍ تر رتبې ورسېد، چې وروسته یهې د 
خیبر پښتونخوا بېلا بېلو کدلبونو کې د اردو د اسهتهدد پهه 

 توګه دندې ترسره کړې. 
مهه ۸۴ز کال د اگسټ پر  ۶۰۴۲پروفيسر رحمت الله درد د 

کالو په عمر له دې نړۍ سترگې پټې کړې او په خډپډلډه  ۸۶د 
 ( روح یې ښدد.۸) .پلرنۍ هديره کې خدورو ته وسپدرل مو

 ماخذونح
. میدخیل، بدرکوال. نومیدل  غزل بول رحمت الله درد. ۴

 (https://pa.azadiradio.comل کدل، )۴۸۱۲
.  مروت، عمردراز. پروفېسر رحمت الله درد، غزل، تختي ۶

 م کدل.۶۰۰۱خېل اد  ټولنه، 
۸ .https://ps.wikipedia.org/wiki.رحمت_الله_درد/ 

 مقالې پای د

ګټه به مو څو ګرایه  ویندنو پر ځدن به مو بدور ډېر او د 
 زیدته شي.

 پح وینا کې د ګړدود مدیریت
ګړدود څه ته وایي؟ ګړدود به ژبپوهدنو او ګرامرپوهدنو ډېر 
در پېژندلې وي، ښدیي ډېر تعریفونه یې همدا او  هم 

خو زه غواړم د لهبې پېژند لنډ او د لهبې  ،زده وي ستدسې
له یوې بدۍ ید بدګڼې وکړم او هغه دا چې د الفدظو، ویونو، 
ګړنو )اصطلاحدتو( او جملو د ارایې/کدرونې هغه ډول چې 
زموږ په ویند )کلام( اغېزه وکړي او اورېدونکي/لوستونکي 
مو د څه ویلو پر ځدی څنګه ویلو ته توجه وکړي، لهبه بلل 

 کېږي.
 ید د لهبې لرل ښه دي که بد؟آاو  پوښتنه دا ده چې 

لهبه ژبپوهدنو ته خپل ارزښت لري او د ژبې د بډاینې لپدره اړینه 
خو که موږ په ویندکې لهبه ید سخته لهبه )ښکدري( ېت اورته 

نو ویند به مو لاندې ستونزې ولري )په لیکنه کې خو  ،لرله/کدروله
 ښکدره ده چې لهبه لرل علمي او اصولي نددوده ده(:

ګړدود ولرو مونې ده چې  ییزویند کې خپل خدص سیمه په که  .۴
مفهوم او مطلب ښه و نه لېږدوو ید کیدای شي مخدطب 

 )اورېدونک ( و نه پوهېږي چې موږ څه وایو.
اورېدونکي مو سملاسي پرېکړه کوي چې دا څوک دی؟ دا ولې  .۶

داسې ویند کوي؟ دا د کوم ځدی دی؟ دا او دې ته ورته نورې 
لسګونه پوښتنې په ذه، کې ور ګرځي چې دا بید زموږ له کدر او 

نو  ،نړويبدسي اوموخې سره د اورېدونکي اړیکې بیخي له بېخه 
موږ بدید د ویند پر مهدل داسې فضد را منوه ته نه کړو چې هلته 
خلک زموږ د ویند او مفهوم د اورېدو پر ځدی، زموږ د مخصیت په 

 اړه قضدوتونو ته وهڅېږي.
بله ستونزه دا پېښیږي چې د مخدطب حوا  بلې خوا  .۸

ته ځي، د دې پر ځدی چې زموږ خبرو او موضوع ته پدم 
 وکړي زموږ لهبې ته یې پدم ور اوړي.

لهبه لرل د مخدطبدنو تمې منفي خوا ته بیديي، که مو  .۱
په یوه رسمي ځدی کې په یوه رسمي موضوع پخپله سیمه 

لهبه خبرې کولې، کیدای شي داسې کسدن هم را ته  ییزه
غوږ وي چې له موږ سره یو ډول ید ګډه لهبه لري نو ارو 
مرو به یې زړه کې دا تمه پیدا کېږي چې دا خو زموږ د 
لهبې سړی دی نو که مد خپل رسمي مکلفیت تر سراوه ید 

نو په دې توګه به مو ډېر خلک  ،نه ، دی به مې غم خوري
 نه په تېښته روزلي وي. مسوُولیتونولټ او له خپلو 

بله پوښتنه دا را ولاړیږي چې اید په ویند کې د لهبې 
مدیریت د یو چد/یو قوم د فرهنګي هویت د له منوه وړلو 

 په معند دی؟
موږ بدید دا ومنو چې لهبه لرل اصلا ښه کدر دی ځکه په زرګونو 
ژبني توکي، ترکیبونه او کلمې ترې په اسدنۍ په لا  راتل  شي خو 
مدیریت یې تر دې هم اړی، کدر دی، ځکه د لهبې مدیریت د دې 
لامل کېږي چې خپل ژبن  معیدر لکه څنګه چې ښدیي، همغسې 
بډای کړو نو ویل  مو چې د لهبې مدیرت د چد د فرهنګي هویت د 

 بلکې دا یو هویت لا بډایوي. ،له منوه وړلو په معند نه دي
مد مخکې وویل چې لهبه لرل ستونزه نه ده، خو که موږ یې د 
مدیریت هنر ولرو، یعنې که لهبه زموږ په ټولنیز، علمي او د 
اړیکو په چدپېریدل اغېز و نه کړي ید دا چې بد اغېز و نه کړي او 

 زیدن ور ته و نه رسوي نو په ویند کې لهبه لرل ستونزه نه ده.
سره  اورېدو او کدرولوڅنګه کولای مو چې د لهبو له 
 خبرې وکړو؟ د کدرولوستونزه و نه لرو او پرته له ګړدو

د ویند د ف، مدهری، د دې کدر لپدره موږ ته د ځینو ځدنګړنو 
 لرل اړی، بولي.

د ښې غوږ نیونې ځواک لرل؛ یدنې دا چې زموږ د اورېدو  .۴
ځواک بدید دومره غښتل  شي چې د ځینو کلمو، ترکیبونو 
او جملو په مفهوم چې د لهبې لرونک  کس یې را ته وایي، 

 بدید پوه مو او د معند ژورو ته یې بدید ورسېږو.
 مغز او د اورېدو حدفظه مو بدید غښتلې وي. .۶
دا درې   خوله او د ویلو سیسټم مو بدید حرفه یي وي. .۸

د نړۍ په کچه د هرې لهبې د زدکړې لپدره اړینې  ځدنګړنې
 دي.

نو یو رواني  ،که موږ د لهبې د زدکړې ځدنګړنې و نه لرو
 ،معیبویت به په موږ کې ایبدد شي، بید به لږې خبرې کوو
ځکه دا وېره به را سره وي چې څوک به مو په خبرو پورې 
وخدندي، جرات به مو مدت شي او بله دا چې په دې توګه 
به مو بید د لهبې د سمون او مدیریت وړتید هم لږه او 

 کمزورې شي.
خو هغه ځدنګړنې وې چې د لهبې د اورېدو  ،دا پورته درې

سره زموږ ستونزه را لږوي، او  به په ځینو تکتیکونو 
وغږېږو چې د لهبې په مدیریت کې له موږ سره مرسته 

 کول  شي.
ههه د پښتو ژبې اعرابو) الف ، ی، و ید زور، زېر، پېښ( ته پدم او 
توجه کول؛ زموږ ډېرې داسې لهبې مته چې ډېری کلمې یوازې د 
 ،اعرابو په بدلون سره وایي، که ور ته ځیر مو په اسدنه کول  مو
په خبره یې پوه او مطلب ترې واخلو، ید دا چې که موږ خپله داسې 
څوک وو چې لهبه مو لرله او په مختلف ډول مو د اعرابو په 
کدرونه د کلمو بڼه ور بدلوله نو یوازې یو څه پدم او ځیرتید را نه 

لهبه مو سمه کړو، لکه د  ،بید نو په اسدنۍ کول  مو ،غواړي
منګلو د قوم خلک چې د خپلې لهبوي ځدنګړنې له مخې الف په 
واو تلفظوي. لکه کدبل، کوبل؛ اسمان، اسمون؛ مدته، مو ته او 

تلفظوي نور نو په دغه ډول کلمو کې کوم بدلون او اوښتون نه …  
راولي، یوازې یې توری ور بدلوي، ید لکه د د ځدراڼو خلک چې )و( 
په ډېریو کلمو کې په )ی( تلفظوي لکه څوک، څېک، مور، مېر، 

 تلفظوي.… خور، خېر او
ههه د خولې وازولو او بندولو او په مهنهدسهب سرعهت او نهه 

 سرعت د کلمو ویلو ته بدید توجه وکړو.
ههه له رسمي، کره او په معیدرونو برابرو رسنیو څهخهه بهدیهد 

 تقلید وکړو.
ههه په نفس بدور او اعتماد، چې په دې برخه کې څهو خهبرې 

 :مته
 نوره د همدې مخ څلورم کدلم  

د خپلې لهبې په کدرولو بدید شرمنده او خبدلت نه مهو  .۴
او په ویدړ ووایو چې د کوم ځدی یو او څه ډول لهبهه لهرو، 
دا کدر له موږ سره مرسته کوي چې په پوره جهرات پهخهپهلهه 
لهبه وغږېږو او د خپلو خبرو او لهبې ستونزې له مهنهوهه 

 یوسو.
په واضح او رسد غږ خبرې کول ، ځینې خلک د دې لپدره  . ۶

چې لهبه یې ښکدره نه شي خپل غږ ټيټوي ید یې بدلوي، دا 
پخپله لهبه کې پدتې شي او  یکدر د دې لامل کېږي چې سړ

 د سمون چدره یې ترې پدتې شي.
د نورو قومونو او لهبو م بت میدن او توکي یددول یهد د  . ۸

 لهبو تر منځ توپیرونه پېژندل او یددول.
دا خو په ویند کې د لهبې د مدیرت خبره وه، په لیهکهنهي ډول ههم 
بویه چې د لهبې مدیرت ته لازم پدم وکړو او هغه داسې چي بهدیهد 
خپلو جملو ته ځیر مو چې کوم/څه ډول جهوړښهت او د کهومهو 
لفظونو او ترکیبونو ) چې زموږ په لهبه کې مته( کدرول په کې ښه 
برېښي او د مطلب لېږد مو اسدنوي؛ د پښتو ګړدودونو په اړه موی 
، يوېش او د لهبو بیدن موې/ په ګوته موې ځدنګړنې د تدمل وړ د

یو ستر وېش یې دا دی چې په سیمو یې وېشلې دي او توپیرونه یهې 
یوازې د ځینو تورو د ویینګ له مخې کړي دي، لکه )ږ( په کندهدرۍ 
لهبه کې داسې ویینګ لري په ننګرهدرۍ کې داسې او په مهنهوهنهۍ 
کې داسې؛ همداسې ځینې نور توري، خو د لهبو په اړه یهې ډېهرې 
خبرې او اړی، جزیدت لا هم ندویلي پریښي دي، هغه دا چهې دوی 
په لوی لا  په نورو قومي او سیمه یزو ګړدودونو کې د مته ژبهنهۍ 
پدنګې او ارو پښتو وییو په اړه هېڅ کدر نه دی کړی چې د پښهتهو لهه 
ودې، پراختنید او بډاینې لپدره ستر کدر تر اخیست  مو، دا ههر یهو 
ګړدود په رزګونو ویي، ترکیبونه، ګړنې او نور ژبني توکي لهري چهې 
تراګټنه یې د ژبې د بډاینې لپدره اړینه ده او د تراګټنې لارې چهدرې 
یې بدید رڼې شي، د دې وېش یوه بله ستونزه دا هم ده چې په لهوی 
لا  په کې د ډېرو پښتني سیمو او پښتنو قومونو هویت هم یهد پهه 

یدد موی نه دی؛ نهو  اصلاًنورو ګړدودونو کې ګډ موی دی او ید هم 
ممک، ډېر ځلهه داسهې ور سره وشي/ ،او  که څوک لیکل کوي

موي وي چې ډېر فکرونه او ډېرې خبرې په پښتو کهې د کهوچهنهي 
ژبني چوکدټ له امله ندویلې پدتې موې وي، دوی ممک، په ههمهدې 
کوچني ګړدودیز وېش او له دې ژبنۍ تنګند څخهه وتهل،د ځهدن او 

خو په دې اړه نهیهدومهنهه  ،خپلو لیکنو لپدره یو ډول نیمګړتید وبولي
خبره دا ده چې بدید لیکوال او ژبپوهدن د پښتو د ټولو ګړدودونو له 
 لهویکدرېدونکو، ګټورو او اړینو توکو او پدنګې څخه خبر وي او پهه 

لا  او ازاد مټ یې وکدروي)البته د ځدی او ځدنګړنهو پهه پهېهژنهدلهو 
یهد مهدسهکهه وېهل، …  سره( لکه: که موږ )وکسه، کسم، کسهو او 

پهه رامکه او د ګړدودونو نور دا ډول ترکیبونه او ویي( په لیکنو کې 
ځدی او داسې چې زموږ جملې او متن لا ډېر ور سره ښکل  او  خپل

د پوهدوي وړ وګرځوي، وکدرو، نه یوازې ستونزه به یې نه وي پېهښهه 
کړې، بلکې لا به یې زموږ متن او لیکنه بډایه او ښکلې کهړې او پهه 
دې ډول به مو په زرګونه ان لکونه ویي له مرګه او له نهه کهدرونهګهه 
 خوندي کړي او کدرېدونکي او ژوندي ويي په مو ترې جوړ کړي وي.

 پایلح
ګړدودونه په هر ځدی او ههره ژبهه کهې مهتهه، ګهړدودیهزه 

ښکلا بهلهله  مهو او ههر ګهړدود د  ژبنۍرنګدرنګي د پرګنو 
ارزښت او احترام وړ دی. ډېری خلک غواړي پرتهه لهه کهوم 

خو پهه څهرنهګهوالي یهې نهه  ،خدص ګړدود څخه ویند وکړي
پوهېږي. مد ته په ندرسمي ځدیونو او وختونو کې د بېلابېلهو سهیهمهه 

خو په رسهمهي ځهدیهونهو او  ،یزو ګړدودونو اوریدل په زړه پوري وي
 وختونو کې مې په رسمي ګړدود ویند او خبرې خوښېږي.

که موږ په ویند کې د ګړدود مدیریت زده او پل  کهړو، ههم بهه مهو 
څنګه چې ښدیي همغت ګټه رسولې  لکهځدن ته هم اوریدونکو ته 

وي. خو که د ویند پر مهدل مو د ګړدود مدیریت ندسم وي یهد ههېهڅ 
او د دې  نه وي نو بید به )غږېدلي یو خو څه به مو ویهلي نهه وي.(

 ستونزې د حل لپدره لاندې سپدرښتنې په پدم کې نیول اړی، دي.
وړانهدې  سیمیندرپه هغو کدري ځدیونو کې چې ویندکول،   . ۴

کول او لېکچر ورکول اړی، او بنسټیز دي بدید د سمې ویند د 
زدکړې په تېره بید په ویند کې د لهبې د مهدیهریهت زده کهړه 

 ډېره او لازمي شي.
په رسمي ځدیونو او محیطونو کې بدید لیکنې او وینهدووې   . ۶
وشي چې خلک له خبرو او لیکهنهو د  ګړدودواړه په رسمي د

 ندسم پوهدوي له ستونزې وژغورل شي.
خلک دې خپل ندرسمي ګړدودونه هم ژوندي وسدتي خهو   . ۸

په دې اړه دې له تنګ نظرۍ او ځدنپدلنې تېر شي، ههر ځهدی 
او په هره موقع د خپل ګړدود له کدرولو ډډه وکړې، تر څهو 

 یوه معیدري او کره پښتو ګړدود لرلو ته ورسېږو.
 مأخذونح

زیدر، مبدور احمد، پښتو ګړدودنه، پشتو څېړنې، پرلپسې نومره  .۴
 ل.ل( . پښتو ڼولنه۴۸۲۲. ) ۶۶۸
ل.ل(  ۴۸۱۲تږی، حبیب الله، نوې ژپپوهنه او ژبني مسدیل ) .۶

 پښتو ټولنه
ل.ل( جهدن ۴۸۱۲غوربندی، میراجدن، ګړدود)لهبه(پوهنه، ) .۸

 دانش خپرندویه ټولنه
ل.ل( د دفدع وزارت د نشراتو  ۴۸۲۲منګل، علي محمد، پښتو لهبې ) .۱

 ریدست
ه ش( انتشدرات فرزانګدن  ۴۸۱۴رضدیي، هددي، ف، بیدن و سخنوري، ) .۲

 دانشګده
ل.ل(. د نثر لیکلو هنر . کدبل : مومند ۴۸۸۱غضنفر، اسدالله . ) .۲

 خپرندویه ټولنه
 ه ش( ، نشر بید ۴۱۰۰عطدیي، زهره، سخنراني کنید و بدرخشید، ) .۴
کېنګ، لاري، د بریدلۍ ویند ف،، ژبدړن: سليمي نړیوال، مبیر احمد،  .۸

 ل.ل( اکسو  کتدبپلورنو  ۴۸۱۲
ه ش (  ۴۸۱۶تریت، برایدن، قدرت بیدن، مترجم: فلاح، سمانه، ) .۱

 انتشدرات طدهریدن
ل.ل(، دانش  ۴۸۸۱زیدر، مبدور احمد، پښتو پښویه )ګرامر(  .۴۰

 خپرندویه ټولنه
م ( رمدد  ۶۰۰۴هوتک، محمد معصوم، د معیدري ژبې یوه څېړنه،  .۴۴

 خپرندویه ټولنه، کندهدر
 ل.ل، کدبل مبله ۴۸۲۲الهدم، محمدرحیم، ژبه او ګړدود،  .۴۶
زدکړو او ل.ل، د لوړو  ۴۸۲۰زیدر، مبدور احمد، پښتو لیکلار،  .۴۸

 مسلکي تحصیلاتو وزارت، کدبل
 ل.ل، د علومو اکهدډمهي، کهدبهل ۴۸۸۰تڼیوال، مولا جدن، ژبه او ټولنه، .  ۴۱
ل.ل، پښتو ټولنهه،  ۴۸۲۱دوست محمد، د افغدنستدن ژبې او توکمونه،  . ۴۲
 /  د مقالې پای کدبل 

 ..." غزل"د رحمت الله درد د 

 په وینا کې د ګړدود مدیریت

   

او لیکنو کې د  وزموږ ډېر ویندووال او لیکوال په ویندوو
کدرونې سره لا  و ګریوان وي  لهخپلو سیمه یزو لهبو 

او ځدن نه شي تر ې سدتل ، دوی د ویندوو او لیکنو پر 
مهدل دا هېروي چې دوی ته د یوه ګړدود خلک مخدمخ 
نه دي بلکې د لسګونو لهبو خلک ورته غوږ دي او لیکنې 
یې لولي، د لهبې د مدیریت زدکړه او دې اصل ته پدم 
لکیوالو په تېره بید ویندووالو ته ځکه مهم دی چې د 

اغېزندکه کوي او مخدطبینو ته  مفدهیمهمطلب رسول او 
 یې پیغدم او مطلب نېغ په نېغه رسېږي.

 سیمیندرد دې لکینې موخه دا ده چې ویندووال د ویند، 
مهدل د لهبې مدیریت زده کړي او  ورکولو پراو لېکچر 

یوه اغېزندکه ویند وکړای شي ید دا چې یو ویندووال بدید 
داسې ویند وکړي چې پر خپلو مخدطبینو یې ډېر اغېز 
وکړي او د ده خبرې خپلې کړي، دا اغېز هغه مهدل د 
ویندووال په ویند کې رامنځ ته کېږي چې بې له لهبې ویند 
وکړي. ډېری وخت پر یوې خدصې لهبې د هغو وګړو 

لهبې سره بلد نه وي، سخته چدره  هغېپوهېدل چې له 
ده، کله چې پخپله ژبه بې له لهبې خبرې وکړو، زموږ 
له ویندوو به پوهدوی او اخیستنه زیدته شي. کله چې موږ 
 ،د دې وړتید پیدا کړو چې په رسمي لهبه ویند وکړای مو
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 د فرهنګي او ادبي خبرونو پېښلیک 

 د زري کړکي د جایلو یوولسمح دوره
کدل راهیسې د ههېهواد یهو مهمهېهر مهنهل مهوي  ۴۸۱۰له 

لیکوالان او نهقهددان د زري کهړکهي پهه نهدمهه ههر کهدل د 
افغدنستدن غوره لیکوالو او مدعرانهو تهه یهوه اد  جهدیهزه 

 .ورکوي
هه. ش( د زري کړکي اکدډمي ویدړ لهري چهې ۴۱۰۴سږکدل )

بید هم د افغدنستدن د ادبیدتو دغه یواځینۍ جهدیهزه چهې د 
لیکوالو له خوا لیکوالو ته ورکول کېږي، د هېواد د ادب او 

 .ژبو د غوړېدا له هيلې سره ادب دوستدنو ته اعلانوي
 :لمریز کدل د زري کړکي جدیزه ۴۱۰۴د 
د احسدن نیدزي معري  ، او«اطرافي »د اصف مشدل ندول   -

 .ته ورکول کېږي «مزار ب  وط،»ټولګې 
د آثدرو د ارزونې د ژوري پلاوي غړي دا کسهدن وو: صهدیهق 
الله بدر، گلنور بهم،، رضد محمدي، محهب الهلهه زغهم او 

 مبیب مهرداد.
دغه جديزه د اپریل درویشتمه )د ثهور درېهیهمهه( د کهتهدب 

 نړۍوالې ورځې سره سمه اعلان موې ده.
//:httpsسرچيهنهه: د نهبهیهب مهنهلي فهېهسهبهوک پهدڼهه )

www.facebook.com/lawanguine.manalai.) 
"د سوېلي پښتونخوا ادبي، تاریخي او کلتوري یون" 

 نړیوال سیمینار
د سهوېهلي »د پدکستدن د بلوچستدن ایدلت په کویټه ښدر کې 

تر سرلیهک لانهدې  «پښتونخوا اد ، تدریخي او کلتوري یون
مه پیل مو چې د افغدنستهدن ۶۸نړیوال سیمیندر د غويي په 

په ګډون له بېلابېلو سیمو پښتدنه لیکوال، ادیبدن او مدعران 
 .وووربلل موي 

د کویټې د پښتو اکهدډمهي  سيمينار دغه درې ورځن  نړیوال
چې د سوېلي پښتونخوا پر ادب، تدریهخ  و له خوا جوړ موی

 .واورول موېمقدلې په کې  په اړهاو کلتور 
لیکوال او مدعر او د کویټې پښتو اکدډمي منشي خلیل بهدور 
وايي، دغه سیمیندر ته د بلوچستدن ایدلت ترڅنګ له خهيهبر 

پهوههدن، لهیهکهوالان،  ۶۰۰پښتونخوا او افغدنستدن څخه تر 
بهلهل  -چې مېرمنې هم په کې مدملې دي -ادیبدن او مدعران

 .موي دي
کسهدن  ۱هغه زیدته کړه، له افغدنستدنه دغه سیمینهدر تهه 

يې ورغلي، خو نور د ویزې د ستونزو لهه  ۱بلل موي وو چې 
 .امله نه دي ورغلي

له افغدنستدنه دغه سیمیندر ته په ورغلو مېلمنو کې لیکهوال 
او مدعر لعل پدچد ازمون، د علومو اکدډمي غړی عبدالظدهر 

 .مکېب او نور مدمل دي
-https://pajhwok.com/ps/5/55//2/02/aسرچينه: 

three-day-international-seminar-on-pashto-
language-has-started-in-quetta/ 

 د فدامحمد نظري لومړی تلین
مه( د سهوتهههدل ۴۲م کدل د مې ۶۰۶۶مه )د ۶۲د غويي په 

په کدبل رستورانت کې لندن افغدن اد  بهیر او د ارواښهدد 
فدامحمد نظری کورنۍ د افغدن اد  بهیر د تکهړه مهلهګهری 

 .فدامحمد نظري د لومړی تلی، یددغونډه رابللې وه
د نمدنونې او درندوی په دې غونډه کې د ارواښدد پر کهورنهۍ 
او خپلوانو سربېره د ارواښدد نږدې دوسهتهدنهو، نهورو ګهڼهو 
لیکوالو، مدعرانو، سیدسي او مدني فعدلانو برخه اخیسهتهې 

 .وه
په دې غونډه کې چې د     سي تکړه ویدند سهپهیه، تهڼهي 
پرمخ وړه، د نظري پر ژوند او آثدرو ګڼو لیکوالو، مهدعهرانهو، 

 .مدني او سیدسي فعدلانو ویندوې وکړې
د غونډې رابلونکي عبدالوکیل سوله مل، نوموړی هغهه بهې 
 يهيجوړې فرهنګ پدلونک  وبدله چې د خپلې سوداګرۍ نیهما

ګټه يې په فرهنګي چدرو ولګوله او هیڅ فرهنګي غونهډه يهې 
قضد نه کړه، ټول وخت يې هم له لیهکهوالهو سره د دوی د 
کتدبونو په چدپ کې مدلي برخه اخیسته او هم يې له بېوزلهه 

 .لیکوالو او مدعرانو سره نغدي مرسته کوله
د هغهه د  نوموړيد غونډې دوهم ویندوال مېرولي وری، و. 

لنډ ژوندلیک ترڅنهګ د ههغهه پهه سهیهدسي او فهرههنهګهي 
 .فعدلیتونو هم لنډه رڼد واچوله

لیکوال او وتلي ژورندلیست عبیدالله محک له هغهه سره د 
خپل سیدسي او سوداګریز فعدلیت ډېر یددونهه او خهدطهرې 
شریکې کړې، هغه د مرحوم د هغو مرستو یددونه وکړه چې 
د ډاکټر نبیب الله د حکومت پر وخت يې ګهڼهو فهرههنهګهي 

 .مرکزونو لکه خومحدل فرهنګي ټولنې سره کړې وې
 https://taand.net/?p=۶۰۱۰۶۸سرچينه: جدنداد، 

 د ډاکټر کبير ستوري پح ياد غونډه او مشاعره وشوه
مه د پېښور په سپرينهګ ۶۲افغدن کلتوري ټولنې د غويي په 

کدرنيول هوټل کې د مدعر، ليکوال او سيدستوال ډاکټر کبير 
ستوري د نمدنوغونډې تدبيد کړې وه چي د لر او بر يو ممېهر 
مدعرانو، اديبدنو، پوهدنو او د معهر او ادب اسهتهددانهو او 

 مينه والو په کې ګډون درلود.
د دې درنې غونډې د صدارت لهپهدره د پهروفهيهسهور ډاکهټهر 
ابدسين يوسفزي نوم غوره مو، مشر مېلهمهه يهې د افضهل 

 خدن لالا زوی ډاکټر محد سليم خدن او اعزازي مېلمانه یهې  څېړنوال محمد آصف اامدزی
پروفيسور ډاکټر اظهدرالله اظهدر، محمد هدمم غمشريک،  
سيد صدبرمده صدبر، اقبدل حسين افکدر، پروفيسور ډاکهټهر 
انور علي انور،  ډاکټر استدد عزيزالله حصدري جهبهدرخهېهل،  
څېړنپوه ډاکټر سيد محي الدي، هدممي، ډاکټر انور ظفهري 

 او قدضي ډاکټر حنيف الله حنيف وو.
» افهغهدن کهلهتهوري ټهولهنهه  »سرچينه: امدن الله نصرت، د 

 فېسبوک پدنه.
سيمينار: د پښتو لیک لوست پرمختيا او املايي 

 ستونلې
د پښتو اکېډيمي پېښور پوهنتون له خوا تهر پهورتهه عهنهوان 

مهه )د ۶۸-۶۴د غهويهي پهه سيډمډيډنډار  لاندې دوه ورځن 
 مه( ترسره مو.۴۸ -۴۴م کدل د مې ۶۰۶۶

د دغه سيميندر په پرېکړه لیک کې د سيميندر موخه د پښتهو 
ليک لوست وده او پرمختيد ورکولو په ههکهلهه سهپهدرښهتهنهې 
راغونډول، د املايي ستونزو په هکله د پوهدنو سپدرښتنې او 
نظریدت مطرح کول، د پښتو لیکدود په هکله د بهدړه ګهلهۍ 
پرېکړې په رسمي يد دولتي سطحه منلو لپدره هڅې او يو لهړ 

 نور اقدامدت کول ښودل موي دي.
د سيميندر په پیل کې د پښتو اکېډيمي ډايرکټر پهروفهیهسهور 
ډاکټر نصرالله جدن وزير د سيميندر اهدا  او مهقهدصهد، د 
پښتو اکېډيمي تدريخي پسمنظر، د اکهېهډيمهي دنهدې او د 
اکېډيمي په کچه د روانو چدرو په هکله لنډ مهعهلهومهدت لهه 
ګډونوالو سره شريک کړل او له مېلمنو هر يوه يې په خهپهل 
وار سره د پښتو ژبې او ادب په تړاو او د پښتو د پهرمهخهتهيهد 

 هلوځلو په لړ کې د خپلو نېکو هيلو څرګندونه وکړه.
 د عمر بورا زماني نمانځغونډه وشوه

د مدعر، لیکوال، ټولنیز او مدني فعدل عمر بهورا زمهدني د 
فرهنګي خدمتونو او کدرونو د نمدنونې په پدر علمي غهونهډه 

 .په کدبل کې وموه
تهر سرلهيهک د  «د خپل وط، یو سندربهول بهورا»دا غونډه  

مه د افغدنستدن ملي تحریک له خوا د ژونهدون ۶۱غويي په 
 راډیو ټلوېزیون د غونډو په تدلار کې جوړه موه.

پوهدند دکتور محمد اسمعیل یون، ضیدءالرحهمه، ضهیهدء، 
ارزو سددات، ایو ، فرید لطیفي، عبدالهههددي بهېهلهوال او 
نورو د ښدغلي بورا زمدني د ژوند، آثدرو، افکهدرو، سهیهدسي، 
ټولنیزو او فرهنګي خدمتونو په بدب هر اړخیزې خبرې وکړې 
 او دی يې د هېواد یو نه ستړی کېدونک  خدمتکدر وبدله.

په غونډه کې د محمد ب، موس  ښوونوي د تهرانهې ټهیهم د 
 مول. مهغړو له خوا د بورا زمدني معرونه هم زمز

/https://www.facebook.comسرچهههههيهههههنهههههه: 
ismael.yoon0 

 د ډاکټر روزمين پح درناوي کې مشاعره
د ډاکټر روزمين خدن په درنهدوي  لنېد جندول پښتو اد  ټو

 مه جوړه کړې وه.۸۰کې خوندوره مشدعره د غويي په 
د دې مشدعرې صدارت ډاکټر لعل پدچد ازمون وکهړ، مهشر 
مېلمه پروفیسور ډاکټر ابدسين يوسفزی، د دوی تهرڅهنهګ 
ډاکټر عبدالظدهر مکيب، ډاکټر سمندر يهوسهفهزی، بهخهت 
روان عمرخېل، ډاکټر سيد ظفراللهه بهخهشهدله  او کهوربهه 

 ډاکټر روزمين خدن موجود وو.
د مشدعرې په پيل کې بخت روان عمرخېل دير معيدرو ته د 
راغلو مېلمنو مننه وکړه. د ډاکټر عبدالظدهر مکيب له خهوا 
ډاکټر روزمين خدن ته د دوی د خدمدتو د اعترا  پهه تهوګهه 

مهو، ههمهدا راز د ډاکهټهر ابهدسهين  ليددګدري ميلډ ورکړ
يوسفزي له خوا راغلو مېلمنو ډاکټر لعهل پهدچهد ازمهون او 
ډاکټر عبدالظدهر مکيب ته د درندوي پهګهړۍ پهر سر کهړی 

 موې.
په مشدعره کې مسلم خدن وصدل، وقدر خهدن وقهدر، امهنهد 
بدجوړي، بهرام ګل بهرام، علاوالدي، سنګر، رضهوان الهلهه 
ممال، عزيز الرحهمه، عهزيهز، مهههدب بهخهدري، دروېهش 
روښدن، حبیب عدبد، ننهګهيهدل خهدوريه،، ډاکهټهر سهمهنهدر 
يوسفزي، بدچد زاده حيران، ابو فضل فيضي، مشر مهېهلهمهه 
ډاکټر ابدسين يوسفزي او صدر محفل ډاکهټهر لهعهل پهدچهد 

 ازمون خپل معرونه واورول.
 دوام درلود. ېببې پور ېتر يو مپېيدده مشدعره د 

/https://www.facebook.comسرچهههههيهههههنهههههه: 
۱۶zafar.kaka. 

 کوټح کې يوه مهمح قلمي نسخح پيدا شوه
څېړونک  او ليکوال ډاکټر عبدالرؤ  رفیقي زېهری را کهوي 

 چې په کوټه کې يوه بله مهمه قلمي نسخه پيدا موه.
د براهوي، انګلهيهته او ر ده پر خپلې فېسبوک پدڼه کښلي: 

اردو ژبو د نوميدلي څېړونکي او ليکوال ډاکټر عبدالهرحهمه، 
مه يې د پښهتهنهو د ۸۴براهوي يې کور ودان چې د غويي په 

تدريخ يوه مهمه خطي نسخه را بدندې پېرزو کړه، دا کهتهدب 
رمبره ذات و صفدت اقوام افغدنر نوميږي چې څلور سوه 

هه. ق کې مهيهخ صهديهق پهه ۴۰۸۴دولس کدله وړاندې په 
 فدرسي ليکل  دیر.

دی زيدتوي،  که خدای کول پر دغه نسخه به تر کهدر کهولهو 
 وروسته د پښتنو د تدريخ ډېر ورک احوال راښکدره شي.

 تازه چاپ شوي آثار
د سید خیر البشر خهدمهوش د خیرالبشر خاموش کلیات: 

د معرونو ټولګه ده چې د دلاويز هدممي په چهدپ زيهدر د 

مومند خپرندويې ټولنې له خوا چدپ مهوی دی. د دلاويهز 
هدممي په سريزه او د څېړنيدر شریف الله دوست په پيليهزه 

 ( مخونه لري.۴۶۴= ۴۰۲+۸+۴۴شروع موی چې )
م( د ازادو قهبهدیهلهو ۴۱۸۲ههه. ش )۴۸۴۱خیر البشر په 

مومندو سرحدي سيمهې د لهکهړو )غهدزي آبهدد( کهلي کهې 
کلهونهو پهه  ۴۸م( کې د ۶۰۰۱هه. ش )۴۸۴۴زېږېدل  او په 

عمر وفدت او د کدپيسد ولايت د محمهودراقهي ولسهوالهۍ د 
نوابدد کلي په خپله پلرنۍ هدیره کې خدورو ته سپدرل مهوی 

 دی.
د ډاکټر عبدالرؤ  رفيقي اثر دی چهې  درياب پح کوزه کزي:

پښتو اکيډمي کوټي د پنووسمې کدلیزې په ویدړ د دې مهم، 
تدريخي او انسديکلوپېډيک کتدب د چدپهولهو ويهدړ تهر لاسهه 

دی. په دې نهه ټوکه کتدب کې د پښتو د ټولو کتدبهونهو  یکړ
چې پر هره موضوع وي، که د نثر که د نظم، له پيل څهخهه 

 کدل پورې په اړه معلومدت ورکول موي دي.م۶۰۶۴ بيد تر
مکر چې په خپل ژونهد کهې ر د دې اثر ليکوال رفيقي ليکي: 

مې خپل دا دروند څېړنيز اثر ردريدب په کوزه کير چې مد د 
نړيوالو ژبو او عهلهومهو پهه 
سيدلي لهيهکهله  دی، چهدپ 
مو. دا څه اسدن کدر نه وو، 
د خپل مهيريه، عهمهر ډېهر 

جهدر  ېخواږه کلونه مې تهر
کړه، دوه ځله مې د عینهکهو 
نمههبر کههې بههدل مههو، پههه 

 م۱۱بېلابېلو ژبو کې مې دا 
چدپي اثر مو چې نهه ټوکهه 
دی او تر پنوه زره مهخهونهو 
اوښت  دی چې د پښهتهو د 

پورې بشهپهړ  ۶۰۶۴چدپ او ندچدپه کتدبونو له بېخي پيله تر 
کتدبونهو احهوال پهه  ۶۶۰۰۰دايره المعدر  دی، د پښتو د 

کې دی او په نړيواله کچه بېلابېلو پوهدنو تهقهريهظهونهه پهرې 
ليکلي دي. دا کتدب پښتو اکدډمۍ کوټې د خهپهل پهنهوهو  
کل، جش، او خپل څلورم نړيوال کنفرانس پهه ويهدړ چهدپ 

 کړر.
ادود العالم لح ختيځح تر 

 يځحلوېد
حدود العدلم م، المشرق اله  « د  

پهه دا اثر  پښتو ژبدړه ده.»  المغرب
کهدل لهیهکهل   م۱۸۶ید  هه. ق۸۴۶

حسه،   د مهیهرچې تډازه  موی دی
ترجمه او  پښتو ته له خوا خدن اتل

 چدپ موی دی.
د کهدبهل پهوههنهتهون د اسهتهدد  تاريخي ژبپوهنزح: -پرتليله

 پوهنمل يحی  همای اثر دی.

پوهنې مطدلعدتو په برخه کې مطرح کېږي تهر څهو پهه دې 
 برخه کې کره، واضح او څرګنده پوهه ترلاسه شي.

: بهیه، الهرمهتهوي )ههمهریښهه( مهطهدلهعهدت، کلیدي کلمې
ژبپوهنیزه عصبپوهنه، ژبهه او مهغهز، ژبهنه  بهنهدښهت او 

 ګډوډي، د ژبې د زیدنمنتید پېژندنه، د ژبې زده کول.
 سریزه

د کلای، او نیوول له قهولهه ههمهریښهه یهد بهیه، الهرمهتهوي 
هغه عملي جریدن دی چې د هرې مسئلې، هرې »مطدلعدت 

ستونزې ید د ډېرو هغو پېچلو مقولو د حل او سپړنې ځهواب 
ویل  شي چې د یوې پوهې ید مسلک پر بنسټ نه شي حهل 

( ۴۰  –  ۴۸۸۴:۴۴)جعفر توفیقي او همکدران یهې  .«کېدل 
له همدې مخې ژبپوهنه هم د بل هر علم پهه مهدن د نهورو 
همریښه پوهنو له لاسته راوړنو څخه ګټه اخلي او خپله هم 
په نورو علومو کې کهدرول کهېهږي. دې عهلهم پهه دې څهو 
وروستیو لسیزو کې د نورو علومو له څدنګهو )روانهپهوههنهې، 
ټولنپوهنې، عصب پوهنې او نورو  سره نوي تړاوونه تهرلاسهه 
کړي دي؛ همدا مطدلعدتي تهړاوونهه د بهیه، الهرمهتهوي یهد 
همریښه علمي څدنګو لکهه )د ژبهپهوههنهیهزې روانهپهوههنهې)

psycholinguistics( ټهههولهههنهههیهههزې ژبهههپهههوههههنهههې ،)
sociolinguistics( او ژبههپههوهههنههیههزې عصههبههپههوهههنههې )
neurolinguistics .د پيدایښت لامل مول ) 

د ژبې عصب پوهنه د ژبې او د مغز د متفدوتو جنبو د کهړو 
وړو تر منځ د اړیکو او په مغز کې د ژبې د درک او تهولهیهد 
څرنګوال  تر څېړنې لاندې نیت. دا پوهنه په واقعیت کې د 
نیورولوژي / نیوروسدیکولوژي )د مغز د کدر او جهوړښهت د 
څرنګوالي( او د )ژبې د کدر او جوړښت د څرنګوالي( تیهوریهو 

 مخ(.۱، ۶۰۰۲ته یو تر بله تړاوو ورکوي. )آلس،، 
( د Language Pathologyد ژبههې زیههدن پههېههژنههدنههه )

ژبپوهنیزې عصب پېژندنې د مطدلعدتي حوزې یوه بله څدنګه 
 Language( یههد Aphasiaده چههې د ژبههنههي اخههتههلال )

Disorders  له اړخه چې کومه مغزي زیانمنتیډا رامډنډ ډتډه
 کېږي تر بحث او څېړنې لاندې نیت.

( کهې دوه Language Pathologyد ژبې زیدن پېژنهدنهه )
ټدکونکې موخې تعقیبېږي: لومړی د ژبې او مغز تر مهنهځ د 
اړیکو سپړنه او په مغز کې د ژبې د زده کولو او بید وړانهدې 
کولو څرنګوال  چې د ژبنیو نظریو د رد ید تأیید په برخه کهې 
کدرېږي، او دویم د هغو کسدنو له پدره د درمهلهنهې د لارو 
چدرو موندل چې په ژبنیو اختلالاتو اخته وي. )نهیهلي پهور، 

۴۸۸۰.) 
نن ورځ په مکرره توګه د ازمایښتډونډو تډرهه کډول، د مډوډلډونډو  

جوړول او کمپیوټري بڼه ورکول او له عصري تصویر اخیستلو څخه 
ګټه پورته کول، د مغزي امواجو ثبتول د ژبې د زیدنمنتید او مهغهزي 
فعدلیتونو د اړیکې پېژندلو ډېر عدم او منلي میتودونه دي. همدا راز 
د ژبې او مغز د اړیکو په برخه کهې د ډېهرو تهدریهخهي څهېهړنهو پهه 
ترسراوي سربېره، د ژبې عصب پوهنې اصطلاح، د نولسمهې پهېهړۍ 
په وروستیو کې د یوې علمي اصطلاح بڼه غوره کړه. د لومړي ځهل 

کتدب کې د ژبهې  «مطدلعدت  دربدره عصب مندس  زبدن»له پدره په 
عصبپوهنې ته د بی، الرمته یي ید همریښه پوهې په تهوګهه چهې د 
ژبې او مغز تر منځ اړیکې څهېهړي امهدره مهوې ده. )ویهتهدکهر او 

مسدیل اسدسي در عصب منهدسي  »( په Luria(. لورید )۴۴ویتدکر:
کتدب کې د ژبې او مغز په اړه یوې حرکي سدحوي ډلبندۍ ته  «زبدن

مهفهدههي »امدره کوي، چې د واقعي مکلي جوړښت عملي جریدن 
او د دې عملي جریدن شرایطو اجزاوې چې د ههغهو  «اړیکې او درک

تر اغېزمنتید لاندې همدې اړیکې مهکهلي جهوړښهت مهونهدله  دی، 
 (.۱: ۶۰۰۲امدره کوي. )آلس،، 

د ژبې عصبپوهنه چهې اصهلي مهوضهوع یهې ژبهه او مهغهز 
تشکیلوي، له ډېرو علومو سره اړیکې او همغهږي لهري، لهه 
هغې ډلې څخه ژبپوهنه، عصب پوهنه، نیوروفهیهزیهولهوژي، 
نیوروآندتومي، روان پوهنه، روان درملنه، ویهنهد درمهلهنهه او 
کمپیوټري علوم یددول  مو. په دې رمهتهو سربهېهره نهورې 
څدنګې هم مته لکه: )نیوروبیولوژي، انسدن پېژندنه، کیمید، 
ادارکي علوم او مصنوعي هوش( چې نظریې، چلند بېلګهې، 
رومونه او د هغوی موندنې د دې علم په وده او پرمهخهتهګ 

 کې رغنده رول او اغېز لري.
د ژبې او مغز د اړیکو په برخه کې له پيله تر اوسه بېلابېهل انهدونهه 
موجود دي چې ټول یې د ارزښت او اهمیت له مخهې یهو مهدن نهه 
دي. په دې څېړنه کې د ترسره موو څېړنو د تحول په بهیر سربېره، 
د ژبې او مغز د حوزې په اړه څو مطرحو نظریو تهه امهدره کهېهږي: 

(، د ژبهنهي Localismسیمه ییز وېش  ید منطقهه یهي ډلهبهنهدي )
فعدلیت او د مغز د کړو وړو تر منځ په اړیکه بدور لري او پر همهدې 
بنسټ هره ژبنۍ کړنچدره د مغز په طبقه )پوړۍ( کې ځدنګړی ځهدی 

( Connectionismلري. په دې برخه کې بله نهظهریهه پهيهونهدي )
نظریې پډر  (Classical(نظریه ده، چې له کلاسیکې او نیوکلاسیکې 

بنسټ   د مغزي طبقې بېلابېل او له یو او بل سره مرتبط مهرکهزونهه 
چې د ژبنیو کړنو دنده پر غدړه لري او اختلال لرونکې ژبهه د ههغهو 
مرکزونو تر منځ د اړیکو پرې کولو پدیله ده چې په مغز کې د ژبهنهۍ 

( Holismکړنچدرې دنده ترسره کوي. د کُل پدلهنهې )کهل ګهرايهي، 
نظریه یوه بله اصلي نظریه ده چې د ژبې د بېلابېلو سهطهحهو او د 
مغز د عملي جریدنونو په تشکیل بندۍ ټینګدر کوي. ههمهدا راز دا 
نظریه په دې ټينګدر کوي چې ډېری ژبنۍ کړنچدرې د مهغهز د یهوې 
سترې برخې په مرسته چې په ګډه توګه د کدر کولو په حهدلهت کهې 
دي، عمل کوي. د ژبې او مغز د اړیکو په برخه کهې ډېهری مهطهرح 
موې نظریې له دې نظریې څخه اغېزمنې دي. بله نظریه د سهیهمهه 
ییز وېش ید د محرکې منطقه بندۍ نظریه ده چې په انګلیته کهې 

وايي. دا نظریه په دې باور ده چې  Dynamic Localizationورته 
 ژبه او مغز د مختلفو سطحو او عملي جریدنونو درلودونکي دي.           

 د افغانستان د علومو اکاډمي
 د ژبو او ادبیاتو مرکل خپرنیل ارګان

 څېړندوی لطف الله صدبرمسئول مدیر: 

څېړنپوه دوکتور سید محي الدي، هدممي، څېړنوال رحیم الله حریفدل، څېړندوی لطف الله صدبر،  کتنپلاوی: 
 څېړندوی احسدن الحق کبیر،څېړندوی مطیع الله سدحل

 پنوه افغدنۍد یوې ګڼې بیح:   په زېري جریده کې له سرلیکنې پرته، د نورو لیکنو سپیندوی په خپله د لیکوالو پرغدړه دی.

د علومو اکدډمي، د ژبو او ادبیدتو 
مرکز، زنبق څلورلارې، نوی ښدر 

 افغدنستدن -کدبل
 +(۱۸)۴۴۴۱۶۱۸۱۰د اړیکې شمېره: 

 zerai0201@gmail.comبرېښنالیک: 

www.asa.gov.af  :څېړنیدره     مفیقه نوريمهتممح 

 لومړۍ برخح/ لنډیل
د بېلابېلو علومو او پوهنو تر منځ د اړیکې او همهغهږۍ راز 
په دې کې دی چې یو ځدنګړی علم په یهوازېهتهوب سره نهه 
شي کول  چې ځینو پوښتنو ته ځواب ووایهي، پهر ههمهدې 
بنسټ ځینې هغه پوښتنې چې د یوې پوهنې پر مټ د حهل 
او ځواب ویلو نه پدتې وي د بی، الرمتوي ید همغږو پوهنهو 
پر مټ د حل وړ بلل کېږي چې دې ډول علومو ته په نهړۍ 

 واله اکدډمیکه سدحه کې لومړیتوب ورکول کېږي.
همدار راز ژبپوهنه هم د یوه داسې علم په توګه چې د ژبې 

او ټولنیزه پدیده ده، تډر  Epistemologyپېچلې انسدني، 
بحث او څېړنې لاندې نیت؛ له مک پرته چې پهه څهېهړنهو 
کې به یې له نورو اړوندو همهریښهه عهلهومهو څهخهه ګهټهه 

 اخیستل کېږي. 
په پوهنتونونو او پوهنویو کې ټولنیزې ژبپوهنې ، روان پهوههنهیهزې 
ژبپوهنې، کمپیوټري ژبپوهنې، تربیتي ژبپوهنې او قضديي ژبپوهنې 
څدنګو ته په کتلو سره ویل  مو چې دا رمتې لهه یهو او بهل سره 
ژورې خپلمنوي اړیکې لري چې په اوسني عصر کې د ژبې درک او 
بردامت پرې مطدلعه کېږي. د ژبپوهنیزې عصب پهوههنهې اصهلي 

تر منځ اړیکې تر بحث، څېړنې  «ژبې او مغز»موضوع دا ده چې د 
او سپړنې لاندې ونیت. دا چې ژبه څنګه په مغز کې زدکړه کوي، 
په ځدنګړې بڼه واقعیتونه څرګندوي او بید کتنه پرې کهېهږي ههغهه 
اصلي پوښتنې دي چې ژبپوهنیزه عصب پوهنه یې ځواب وايي، له 
یوې خوا د بیولوژیکو بنسټونو په برخه کې د لهومهړۍ او دویهمهې 
ژبې د زده کولو په اړه د نویو څېړنو ور پرانیزي او له بل پهلهوه پهه 
نړۍ واله کچه په ژبني اختلال، ویندییزې ګډوډۍ او ژبني بندښهت 
بدندې په زرګونو د اخته کسدنو د ستونزې په هواري کې بنهسهټهيهز 

 رول لري. 
په دې لیکنه کې هڅه موې ده چې لومړی د ژبهپهوههنهیهزې 
عصبپوهنې پر تحول، د ژبې او مغز د اړیکو په اړه له پيهلهه 
تر اوسه مطرحې نظریې تر بحث لاندې نهیهول مهوې دي. 
ورپسې ژبن  اختلال )ژبن  بندښت او ویندییزه ګهډوډي( او 
د ژبې زده کول د دوو اصلي مبح ونو پهه تهوګهه د عصهب 

ژبپوهنیزه عصب پوهنه   

 لیکوالان: فیروزه اصغري او بهمن زندي
 ژباړه: څېړندوی لطف اللح صابر

 پاتې برخح پح بلح ګڼح کې

https://www.facebook.com/lawanguine.manalai
https://www.facebook.com/lawanguine.manalai
https://www.facebook.com/Sanaullah.Waheed?__cft__%5b0%5d=AZU1mLu-bbE4FTv8Cv9gt3N3BLg2DbPMYQqJ3_kal6dxOyDI-O6XmwxL6QAaitCuTAJ7c7ZuQ-uvM61RKyMZ9Tri8I0HychKpLWmPgUnw82HECJwyoKmcdHsxYmkB_DCTa4&__tn__=-UC%2CP-R
https://www.facebook.com/zafar.kaka.92
https://www.facebook.com/zafar.kaka.92

